



Maggia, 6 novembre 2018

## **MESSAGGIO MUNICIPALE NO 16/2018 ACCOMPAGNANTE I CONTI PREVENTIVI PER L'ANNO 2019**

Egregio Signor Presidente, Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,

con il presente messaggio, sottoponiamo alla vostra attenzione i conti preventivi 2019 del Comune e dell'Azienda Acqua Potabile.

## **CONSIDERAZIONI GENERALI**

### Premessa

Il preventivo 2019 è stato elaborato sulla base dei dati in nostro possesso di pre-consuntivo del 2018, che – a fronte di un disavanzo preventivato di circa Fr. 160'000 – prevede di chiudere a pareggio. Questa situazione, nuovamente positiva, è conseguente a diversi fattori, soprattutto riferiti alle entrate: un leggero aumento sia di gettito fiscale che del contributo di livellamento cantonale, ma soprattutto un considerevole importo che verrà registrato per sopravvenienze d'imposta. Ciò determinerà ancora ammortamenti straordinari per alcune centinaia di migliaia di franchi.

Questa positiva premessa ha spinto il Municipio a coinvolgere lo studio di consulenza finanziaria Interfida SA (nella persona del signor Angelo Bianchi) segnatamente per approfondire due importanti aspetti: la nuova valutazione del gettito fiscale e delle sopravvenienze d'imposta. I dati aggiornati confermano un aumento del gettito, che si ripercuote ormai costantemente negli anni, e la conferma che per i prossimi anni abbiamo in "giacenza" all'incirca Fr. 1 mio di sopravvenienze, riferite agli anni 2015, 2016 e 2017 senza però poter determinare quando saranno incassate.

Queste premesse positive hanno spinto il Municipio – anche a seguito di sollecitazioni da parte della Commissione della Gestione e in virtù del considerevole capitale proprio accumulato (fissato, al 31.12.2017 in Fr. 3'527'761.39) – a valutare lo scenario di abbassamento del moltiplicatore. Dopo approfondite valutazioni, **il Municipio propone dunque di fissare per il 2019 il moltiplicatore politico al 90%**. Il Municipio è conscio che a partire dal 2020, a seguito della riduzione del moltiplicatore, si registrerà una diminuzione del contributo cantonale di livellamento (che passerà dai Fr. 2'281'619 contabilizzati nel 2018 e pure previsti nel 2019, a un importo presumibile di circa Fr. 1'880'000.00 nel 2020, calcolo basato sui dati attualmente disponibili); questa riduzione verrà compensata in parte dal previsto aumento del gettito fiscale e dal cospicuo capitale proprio.

Il Municipio sottolinea che la scelta di abbassare il moltiplicatore risulta giustificata e sostenibile finanziariamente, e non comporta né la riduzione di prestazioni e/o servizi alla popolazione (anzi!) e neppure un allentamento della politica d'investimento. Il Municipio, insomma, continuerà a gestire il Comune di Maggia attraverso un'azione politica contraddistinta da equilibrio tra pressione fiscale, attività corrente ed investimenti.

Per il resto, e garantendo che l'aliquota di prelievo della tassa d'uso delle canalizzazioni verrà mantenuta all'1.8% del valore di stima, il 2019 è contraddistinto dall'introduzione della tassa sul sacco a livello valmaggese. Naturalmente i primi anni porteranno con sé alcune incognite, sia per l'impatto che tale scelta avrà sulla cittadinanza, sia per questioni amministrative e burocratiche.

Il 2019, infine, sarà nuovamente un anno intenso e propositivo per il Comune di Maggia. La collaborazione di tutti gli attori coinvolti – dipendenti comunali, Municipio, Consiglio comunale – contribuirà a soddisfare le esigenze della cittadinanza e a far ulteriormente crescere il nostro Comune.  
Gestione corrente 2019

Il **preventivo 2019** – tenuto conto di quanto sopra – prevede **un disavanzo di esercizio quantificato in Fr. 47'826.00**.

Le probabili **entrate per imposte comunali sono stimate a Fr. 4'358'683.00**, importo stimato tramite il nostro consulente signor Angelo Bianchi.

Il risultato d'esercizio previsto comprende, come già nel 2018, la riduzione della partecipazione del Cantone al sussidio delle sezioni di scuola dell'infanzia ed elementare.

Con il 2019, vista la conferma dei contributi ricevuti per il nuovo fondo FER (Fondo per le Energie Rinnovabili), il Municipio conferma il potenziamento degli incentivi messi a disposizione della cittadinanza con specifica ordinanza.

#### Investimenti 2019

In totale si prevedono investimenti netti per ca. Fr. 2'000'000.00 a cui vanno dedotti Fr. 1'077'000.00 di ammortamenti amministrativi. In particolare, oltre alla conclusione di lavori in corso, sono previsti:

- l'inizio dei lavori sull'argine in zona Visletto (in autunno);
- l'inizio lavori di risanamento dell'ostello presso il Centro scolastico dei Ronchini (in estate);
- l'inizio dei lavori di realizzazione dei passi pedonali in campagna a Moghegno (in autunno);

Accanto a questi investimenti di rilievo, vi saranno interventi di minor impatto finanziario, non per questo meno importanti per la nostra realtà comunale. La tabella degli investimenti illustra con chiarezza quanto il Municipio intenderebbe realizzare nel corso del prossimo anno.

## **A. GESTIONE CORRENTE**

Per il 2019 prevediamo, rispetto al preventivo 2018, variazioni sia delle entrate che delle uscite. Il fabbisogno d'imposta annuale risulta leggermente inferiore ed ammonta a Fr. 4'406'509.00. Ecco le cifre riassuntive dei due preventivi:

|                          | <b>Preventivo 2019</b> | <b>Preventivo 2018</b> | <b>Variazione</b> |             |         |
|--------------------------|------------------------|------------------------|-------------------|-------------|---------|
| <b>Gestione corrente</b> |                        |                        |                   |             |         |
| Totale spese correnti    | <b>10'713'238.00</b>   | 10'389'632.15          | +                 | 323'605.85  | + 3.11% |
| Totale ricavi correnti   | <b>6'306'729.00</b>    | 5'839'313.00           | +                 | 467'416.00  | + 8.00% |
| Fabbisogno d'imposta     | <b>4'406'509.00</b>    | 4'550'319.15           |                   | -143'810.15 | -3.16%  |

La stima del gettito 2019 fatta sulla base del moltiplicatore al 90% è di:

|                                | <b>2019 (90%)</b>   | <b>2018 (95%)</b> |
|--------------------------------|---------------------|-------------------|
| Stima gettito d'imposta        | <b>4'358'683.00</b> | 4'391'000.00      |
| Risultato d'esercizio previsto | -47'826.00          | -159'319.15       |

Di seguito presentiamo le variazioni per centro di costo:

| DICASTERI |                                          | Netto costi/ricavi<br>2019 | Netto costi/ricavi<br>2018 | Differenze sul<br>preventivo 2018 |
|-----------|------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------------------|
| 0         | Amminisitazione generale                 | -1'209'978                 | -1'199'293                 | 10'685                            |
| 1         | Sicurezza pubblica                       | -352'854                   | -340'699                   | 12'155                            |
| 2         | Educazione                               | -1'850'065                 | -1'673'852                 | 176'213                           |
| 3         | Cultura e tempo libero                   | -371'541                   | -367'340                   | 4'201                             |
| 4         | Salute pubblica                          | -106'810                   | -110'290                   | -3'480                            |
| 5         | Previdenza sociale                       | -1'735'475                 | -1'765'300                 | -29'825                           |
| 6         | Traffico                                 | -1'209'235                 | -1'193'565                 | 15'670                            |
| 7         | Protezione ambiente e sistem. territorio | -51'275                    | -27'715                    | 23'560                            |
| 8         | Economia pubblica                        | 215'180                    | 191'992                    | -23'188                           |
| 9         | Finanze e imposte                        | 2'265'544                  | 1'935'743                  | -329'801                          |
|           | <b>Fabbisogno d'imposta</b>              | <b>4'406'509</b>           | <b>4'550'319</b>           | 143'810                           |
|           | Gettito d'imposta previsto               | 4'358'683                  | 4'391'000                  | 32'317                            |
|           | <b>Risultato previsto</b>                | <b>-47'826</b>             | <b>-159'319</b>            | -111'493                          |
|           | Ammortamenti amministrativi              | 1'077'000                  | 963'554                    | -113'446                          |
|           | <b>Autofinanziamento</b>                 | <b>1'029'174</b>           | <b>804'235</b>             | -224'939                          |
|           | Onere netto per investimenti             | -2'038'100                 | -4'382'100                 | -2'344'000                        |
|           | <b>Risultato totale avanzo-disavanzo</b> | <b>-1'008'926</b>          | <b>-3'577'865</b>          | -2'568'939                        |

Dalla tabella risultano chiaramente le principali differenze per singolo dicastero che saranno più avanti oggetto di ulteriori spiegazioni di dettaglio.

Vi ricordiamo che l'approvazione dei preventivi da parte del Consiglio comunale avviene sul dettaglio, secondo la classificazione per genere di conto ed istituzionale (fogli bianchi) del conto di gestione corrente. Il resto della documentazione serve per favorire una visione globale dei conti ed, a titolo informativo, per quanto attiene al conto degli investimenti.

Nel presente fascicolo, troverete la documentazione per l'esame del preventivo nel seguente ordine:

- Ricapitolazione gestione corrente per dicasteri (verde)
- Riassunto conto di gestione corrente, conto degli investimenti e conto di chiusura (lilla)
- Ricapitolazione gestione corrente per genere di conto (rosa)
- Conti di gestione corrente (bianco)
- Conti degli investimenti (giallo)
- Tabella degli ammortamenti amministrativi (salmone)
- Preventivo completo dell'azienda acqua potabile (azzurro)

## **B. COMMENTO PER CENTRO DI COSTO**

In generale gli importi delle diverse poste sono stati adattati anche tenendo conto dell'andamento risultante dai movimenti avuti nel corso del 2018 (situazione a metà settembre).

In particolare vi segnaliamo i seguenti cambiamenti che interessano più dicasteri:

### **30 Spese per il personale**

Nel 2019 è stata introdotta la nuova scala stipendi basata sul nuovo Regolamento Organico dei Dipendenti approvato dal Consiglio comunale.

In considerazione delle esigenze organizzative dell'Ufficio tecnico, il Municipio ha previsto di mantenere i costi per lo stipendio di tre tecnici comunali per tutto il 2019 anche se il capotecnico Giorgio Felder andrà al beneficio della pensione a far stato dal mese di settembre. Nel frattempo verrà effettuata una valutazione approfondita per verificare la necessità o meno di mantenere invariato il numero di tecnici attualmente in organico, al fine di garantire un'erogazione ottimale dei servizi.

### **31 Spese per beni e servizi**

Generale mantenimento delle spese con un +5.7% rispetto al preventivo 2018.

### **33 Ammortamenti**

L'importo da ammortizzare al 1.1.2019 sarà superiore alle previsioni per il 2018.

### **44 Contributi senza fine specifico**

Qui pesa in particolare la voce contributo di livellamento.

Ora passiamo ai dicasteri e alle spiegazioni sulle modifiche proposte con il preventivo 2019.

## **0. AMMINISTRAZIONE GENERALE**

### **010. Potere legislativo ed esecutivo**

300.00 Gli onorari del corpo municipale, missioni e relativi contributi sono già stati adeguati alle nuove disposizioni conseguenti alla modifica del Regolamento comunale dopo l'approvazione della mozione sul tema approvata dal legislativo lo scorso 22 ottobre.

### **020. Amministrazione generale**

301.00 La somma degli stipendi, anche in questo caso adeguati alle indicazioni contenute nel nuovo Regolamento, è leggermente più bassa rispetto al 2018 in quanto non contempla il salario dell'apprendista. Per l'anno scolastico 2018/19 non è stato assunto nessuno.

301.01 Come indicato nella premessa, la posta include lo stipendio di tre tecnici comunali formati per tutto l'anno.

318.09 A seguito dell'assunzione del terzo tecnico comunale, le spese per il collaboratore esterno si sono ridotte. Il Municipio ritiene tuttavia, per l'anno 2019, di mantenere un certo importo a copertura di presumibili esigenze che potrebbero presentarsi.

361.00 Importo a nostro carico valutato dal Cantone in Fr. 1.20/abitante.

436.07 Il rimborso da parte del Consorzio scolastico per nostre prestazioni amministrative è caduto in quanto, da circa metà anno 2018, il servizio è stato assunto dal Comune di Avegno Gordevio.

#### **090. Compiti non ripartibili**

365.00 Preventivo ASCOVAM a Fr. 9.85 per abitante, incluso il riversamento che l'ASCOVAM farà poi all'ERS-LVM.

427.00 Viene a mancare l'affitto dell'ufficio al 2. piano della Casa comunale di Maggia, lasciato libero per fine 2018. Questi spazi rimarranno a disposizione dell'amministrazione comunale.

436.05 Comprende il recupero delle spese dell'energia elettrica dei locali affittati a Someo (cambio delle clausole contrattuali) e l'illuminazione pubblica del posteggio del Centro scolastico.

### **1. SICUREZZA PUBBLICA**

#### **101. Autorità regionale di protezione**

301.00 A causa dell'imponente mole di pratiche pendenti, già nel 2018 il tempo di lavoro della segreteria è stato portato dal 40% al 50%.

318.05 Parallelamente, anche il tempo di lavoro del Presidente ARP, stipendiato dal Comune di Minusio, presumiamo dovrebbe passare dall'attuale 10% al 20% (non da inizio anno, ma forse già nei primi mesi).

452.00 Di conseguenza ai maggiori costi, vi sarà un maggiore introito nel rimborso dei Comuni che fanno parte del comprensorio.

#### **110. Polizia**

318.00 È previsto il mantenimento di un servizio privato di controllo del territorio per combattere il fenomeno del campeggio abusivo estivo.

352.00 L'importo previsto dalla convenzione con Locarno ammonta, come noto, a Fr. 60.00/anno per abitante.

437.02 L'importo è stato aumentato per adeguarlo a quello che è la realtà degli incassi negli ultimi anni.

#### **140. Polizia del fuoco**

301.01 Importo adeguato al costo della copertura dei picchietti del corpo pompieri.

318.03 Importo adeguato alle necessità (corsi che si tengono ogni due anni).

365.00 Contributo comunale ai festeggiamenti dei 110 anni del corpo.

### **2. EDUCAZIONE**

#### **200. Scuola dell'infanzia - SI (ora 4 sedi)**

302.00 L'effettivo attuale è di 6 docenti al 50% e una docente al 100%. Gli stipendi sono fissati dal Cantone.

316.00 Costo da rimborsare al Consorzio centro scolastico per gli spazi e le spese della nuova sezione SI Ronchini. Questa voce comprende l'affitto degli spazi, i costi del personale di pulizia e l'aiuto cucina.

318.00 Adeguamento del costo del servizio trasporti, aumentanti a seguito del nuovo contratto valido per il quadriennio 2018/2022.

#### **210. Scuole elementari**

352.00 Il maggior costo per il Consorzio è dovuto sostanzialmente all'adeguamento dei costi per gli stipendi, all'assunzione di nuovi docenti d'appoggio e all'aumento sostanziale dei costi per i trasporti.

### **3. CULTURA E TEMPO LIBERO**

#### **300. Promozione culturale**

318.01 Costi aggiornati destinati ai tre numeri annuali del periodico "atupertu".

#### **390. Culto**

362.00 L'importo versato alle Parrocchie a sostegno della congrua rimane invariato, come da convenzione.

### **5. PREVIDENZA SOCIALE**

#### **520. Assicurazioni sociali**

361.00 Resta invariato il contributo dell'8.5% sull'ultimo gettito accertato.

#### **540. Protezione della gioventù**

365.00 In sede di ASCOVAM è stato deciso che i Comuni di Maggia, Avegno Gordevio, Cevio e Lavizzara parteciperanno alla copertura del 50% dei costi del centro E20 che assommano a Fr. 26'390.00 (l'altro 50% viene assunto da pro Juventute). A carico di Maggia, in base al numero di abitanti, spetta la quota preventivata.

361.01 I contributi calcolati per il 2019 sono stati confermati (nel 2018 versati Fr. 21'000.00) diretta-

365.04 mente alle strutture di prima infanzia della nostra zona, in particolare al nuovo "Centro prima infanzia" di Maggia come pure all'"Asilo nido" di Gordevio.

365.02 Il progetto Midnight è pure confermato per l'anno scolastico 2018-2019.

#### **570. Case per anziani**

362.00 Questo importo comprende una previsione di spesa di Fr. 41.00 al giorno per ca. 8'700 giornate di degenza con il quale non raggiungiamo il tetto massimo dovuto del 6% del gettito d'imposta. A questo importo valutato in Fr. 356'700.00 va aggiunto il 4.76% sempre del gettito per arrivare alla cifra finale di ca. Fr. 670'000.00 secondo quanto indicato dall'Ufficio anziani.

364.00 Continua il versamento del contributo Fr. 2.50 per giornata di degenza per ogni persona domiciliata.

## **580. Assistenza/lavoro/aiuto domiciliare**

318.00 Costo dedotto dal preventivo elaborato dal Comune sede di Cevio.

365.00

365.01 Importo iscritto in base alle indicazioni dell'Ufficio degli anziani.

366.00

## **6. TRAFFICO**

### **610. Strade cantonali**

314.00 Sono spese di manutenzione delle piste ciclabili che vanno imputate per legge al Comune.

461.00 Cantone e Comune in quest'ambito hanno sottoscritto una convenzione. Il Cantone partecipa con un sussidio (che è maggiore della spesa in quanto non vengono effettuati addebiti interni in questo settore).

### **620. Strade comunali**

301.00 È l'importo per cinque operai al 100%, mentre il corrispondente dello stipendio di un operaio-fontaniere è interamente messo a carico dell'Azienda acqua potabile (v. 301.02).

301.01 Il Municipio intende far capo anche nel 2019 a personale avventizio, indispensabile per eseguire lavori di manutenzione a stabili e infrastrutture comunali.

301.02 Comprende l'equivalente dello stipendio del fontaniere al 100%, oltre che ai picchetti.

318.03 Considerate le positive esperienze in questi anni, il Municipio è orientato ad assumere un civilista anche il prossimo anno.

490.02 L'addebito interno per le piazze rifiuti è direttamente legato al risultato del servizio rifiuti.

## **7. PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO**

### **710. Eliminazione delle acque luride**

352.01 Dati estrapolati dal preventivo 2019 del Consorzio depurazione acque del Verbano.

434.01 Per il 2019 si prevede di confermare la tassa d'uso dell'1.8 %o del valore di stima.

### **720. Eliminazione rifiuti**

318.01 Importo preventivato per l'acquisto dei sacchi dal Consorzio da rivendere.

434.03 A carico del Comune rimarrà un importo che consiste nei sacchi concessi gratuitamente alle famiglie con figli fino a 3 anni (max 50 sacchi/anno per bambino).

352.00 Dati basati sul preventivo 2019 del Consorzio raccolta rifiuti di Vallemaggia.

434.02 Per il 2019 le tasse base saranno calcolate a copertura dei costi del servizio, come peraltro avveniva già in passato.

## **750. Arginature**

318.00 Il Consorzio in questione non richiede regolarmente ogni anno il versamento delle relative quote ai Comuni.

## **8. ECONOMIA PUBBLICA**

### **830. Turismo**

301.00 Anche per il 2019 viene confermato – in collaborazione con l'Ufficio natura e paesaggio e i Comuni di Cevio e Avegno Gordevio – il programma che prevede l'assunzione di tre animatori delle golene (in parte non al 100%) come nel 2018.

305.01

317.00

460.00 + 461.01+ 463.00

### **860. Elettricità-energia**

366.00 Importo a disposizione per sostenere una politica di incentivi per il risparmio energetico a favore della popolazione. Rispetto al 2018 il Municipio propone di aumentare in modo cospicuo l'importo ed ampliare gli ambiti per i quali, attraverso una specifica ordinanza, sarà previsto un contributo comunale.

410.02 L'importo esposto è quello già confermato inerente il contributo "uso strade" 2018 che verrà contabilizzato nel 2019.

461.00 Qui verrà registrato l'incasso del fondo FER che verrà poi accantonato/pareggiato con il conto 385.00.

485.00 In questa posta invece verranno registrati i prelevamenti dal FER a favore – per esempio – di spese di gestione corrente in ambito energetico.

## **9. FINANZE ED IMPOSTE**

### **900. Imposte**

400.01 Il Municipio, sulla base degli approfondimenti effettuati dal consulente Angelo Bianchi, inserisce l'importo di Fr. 300'000 quali presumibili sopravvenienze di imposta.

### **920. Perequazione finanziaria**

444.00 Per il 2019 dovrebbe essere confermato l'importo di Fr. 2'281'619.00 ricevuto nel 2018.

444.01 Il contributo ricevuto per il 2016 è valido fino al 2019.

### **942. Gestione immobili patrimoniali**

423.00 Include l'affitto dell'appartamento a Giumaglio così come dei due box-ripostigli affittati presso l'ex magazzino comunale, mentre non è più contemplato l'affitto dei locali ex-posta. Il "Centro prima infanzia Vallemaggia" verserà un affitto di Fr. 12'000.00 che sarà registrato nel conto 540.429.00.



## 990. Spese non preventivabili

361.00 Importo secondo indicazioni fornite dal Cantone.

## C. CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Vista la facilità di interpretazione dei dati forniti nel conto investimenti, si rinuncia a commentare dettagliatamente gli stessi.

Come di consuetudine, nel preventivo del conto investimenti sono già stati inseriti i crediti conosciuti anche se non sono ancora stati votati dal Legislativo.

## D. AZIENDA ACQUA POTABILE

Il risultato d'esercizio per il 2019 è preventivato come segue:

|                      |     |               |
|----------------------|-----|---------------|
| - spese correnti     | fr. | 608'674.00    |
| - ricavi correnti    | fr. | 608'990.00    |
| - avanzo d'esercizio | fr. | <b>316.00</b> |

Per il 2019 viene proposto l'impiego del fontaniere nella misura del 100%.

Segnaliamo anche l'aumento del costo per interessi passivi e questo a seguito degli importanti investimenti che si intendono eseguire nel corso dell'anno.

Nell'anno 2019, come si evince dalle cifre esposte, la copertura dei costi non prevede l'innalzamento delle tariffe per l'erogazione dell'acqua potabile. Ciò sarà tuttavia verosimile a partire dal 2020, misura tra l'altro contemplata nel Piano finanziario.

Per ciò che riguarda gli **investimenti**, nel corso del prossimo anno si dovrebbe poter disporre del progetto definitivo dei **lavori di risanamento della captazione di Moghegno e di collegamento degli acquedotti di Maggia, Moghegno, Aurigeno e Lodano**, opera che sarà eseguita e messa in esercizio per lo più negli anni a seguire.

Verranno inoltre eseguiti i lavori di collegamento dell'acquedotto di **Riveo** con quello di **Cevio**, parallelamente alla costruzione della pista ciclabile Riveo-Cevio da parte del Cantone. Di riflesso verranno pure eseguiti i lavori di collegamento con l'acquedotto di Riveo e la posa dell'anello nella futura zona artigianale.

Anche i lavori di collegamento degli acquedotti di **Giumaglio-Coglio** con quelli di **Maggia-Lodano** dovrebbero poter essere eseguiti nel 2019 visto che seguiranno i lavori di interrimento della linea 50 kwh da parte della SES.

Nel 2019 si procederà pure al risanamento dell'acquedotto di **Maggia-Lodano** ed in particolare della stazione di pompaggio di Lodano e del bacino di accumulo della frazione.

Proseguiranno, infine, anche i lavori di **risanamento delle captazioni degli acquedotti di Coglio e Giumaglio**.

## E. CONCLUSIONI

Il Municipio, dopo queste spiegazioni, invita il lodevole Consiglio comunale a voler  
**risolvere :**

- 1. Il conto preventivo 2019 del Comune è approvato.**
- 2. Il conto preventivo 2019 dell'Azienda Acqua Potabile è approvato.**
- 3. È stabilito al 90% il moltiplicatore comunale d'imposta per il 2019.**

Con la massima stima.

Il Sindaco:  
*Aron Piezzi*



PER IL MUNICIPIO:



Il Segretario:  
*Luca Invernizzi*



**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019                                             |                              | Preventivo 2018            |                            | Consuntivo 2017              |                            |
|-------------------------------------------------------------|------------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------------|----------------------------|
| Spese                                                       | Ricavi                       | Spese                      | Ricavi                     | Spese                        | Ricavi                     |
| 0 AMMINISTRAZIONE GENERALE<br>netto costi                   | 1'448'778.00                 | 238'800.00<br>1'209'978.00 | 239'150.00<br>1'199'293.00 | 1'422'033.48                 | 294'206.39<br>1'127'827.09 |
| 1 SICUREZZA PUBBLICA<br>netto costi                         | 528'594.00                   | 175'740.00<br>352'854.00   | 148'014.00<br>340'699.00   | 524'604.19                   | 176'359.30<br>348'244.89   |
| 2 EDUCAZIONE<br>netto costi                                 | 2'340'825.00                 | 490'760.00<br>1'850'065.00 | 488'160.00<br>1'673'852.15 | 2'071'990.75                 | 441'151.55<br>1'630'839.20 |
| 3 CULTURA E TEMPO LIBERO<br>netto costi                     | 377'241.00                   | 5'700.00<br>371'541.00     | 8'100.00<br>367'340.00     | 386'626.15                   | 8'180.00<br>378'446.15     |
| 4 SALUTE PUBBLICA<br>netto costi                            | 106'810.00                   | 106'810.00                 | 110'290.00                 | 106'181.80                   | 106'181.80                 |
| 5 PREVIDENZA SOCIALE<br>netto costi                         | 1'768'225.00                 | 32'750.00<br>1'735'475.00  | 29'900.00<br>1'765'300.00  | 1'684'336.78                 | 33'359.00<br>1'650'977.78  |
| 6 TRAFFICO<br>netto costi                                   | 1'470'925.00                 | 261'690.00<br>1'209'235.00 | 233'995.00<br>1'193'565.00 | 1'422'221.25                 | 236'121.90<br>1'186'099.35 |
| 7 PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SIST.DEL TERRIT<br>netto costi | 830'075.00                   | 778'800.00<br>51'275.00    | 845'800.00<br>27'715.00    | 925'137.48                   | 897'934.85<br>27'202.63    |
| 8 ECONOMIA PUBBLICA<br>netto ricavi                         | 348'820.00<br>215'180.00     | 564'000.00                 | 524'922.00                 | 340'610.35<br>195'133.25     | 535'743.60                 |
| 9 FINANZE ED IMPOSTE<br>netto ricavi                        | 1'492'945.00<br>2'265'544.00 | 3'758'489.00               | 3'321'272.00               | 1'852'818.24<br>6'274'438.07 | 8'127'256.31               |
| TOTALE SPESE E RICAVI                                       | 10'713'238.00                | 6'306'729.00               | 5'839'313.00               | 10'736'560.47                | 10'750'312.90              |
| FABBISOGNO                                                  |                              | 4'406'509.00               | 4'550'319.15               | 13'752.43                    |                            |
| RISULTATO D'ESERCIZIO                                       |                              |                            |                            | 10'750'312.90                | 10'750'312.90              |
| TOTALI                                                      | 10'713'238.00                | 10'713'238.00              | 10'389'632.15              |                              |                            |

Stima gettito d'imposta

4'358'683.00

Risultato d'esercizio previsto

-47'826.00

|                                                               | preventivo 2019 | preventivo 2018 | consuntivo 2017 |
|---------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| <b><u>Conto di gestione corrente</u></b>                      |                 |                 |                 |
| Uscite correnti                                               | 9'438'238.00    | 9'244'078.15    | 9'253'715.70    |
| Ammortamenti amministrativi                                   | 1'077'000.00    | 963'554.00      | 1'272'844.77    |
| Addebiti interni                                              | 198'000.00      | 182'000.00      | 210'000.00      |
| Totale spese correnti                                         | 10'713'238.00   | 10'389'632.15   | 10'736'560.47   |
| Entrate correnti                                              | 6'124'729.00    | 5'657'313.00    | 10'540'312.90   |
| Accrediti interni                                             | 182'000.00      | 182'000.00      | 210'000.00      |
| Totale ricavi correnti                                        | 6'306'729.00    | 5'839'313.00    | 10'750'312.90   |
| Fabbisogno d'imposta / Risultato d'esercizio                  | 4'406'509.00    | 4'550'319.15    | 13'752.43       |
| Gettito imposta comunale                                      | MP 90           | MP 95           |                 |
| Risultato d'esercizio                                         | -47'826.00      | -159'319.15     |                 |
| <b><u>Conto degli investimenti in beni amministrativi</u></b> |                 |                 |                 |
| Uscite per investimenti                                       | 2'173'100.00    | 4'755'100.00    | 1'908'993.97    |
| Entrate per investimenti                                      | 135'000.00      | 373'000.00      | 933'504.25      |
| <b>Onere netto per investimenti</b>                           | 2'038'100.00    | 4'382'100.00    | 975'489.72      |
| <b><u>Conto di chiusura</u></b>                               |                 |                 |                 |
| Onere netto per investimenti                                  | 2'038'100.00    | 4'382'100.00    | 975'489.72      |
| Ammortamenti amministrativi (arrotondato)                     | 1'077'000.00    | 963'554.00      | 1'272'844.77    |
| Risultato d'esercizio                                         | -47'826.00      | -159'319.15     | 13'752.43       |
| Autofinanziamento                                             | 1'029'174.00    | 804'234.85      | 1'286'597.20    |
| <b>Risultato totale</b>                                       | -1'008'926.00   | -3'577'865.15   | 311'107.48      |

| GESTIONE CORRENTE |                                                         | Preventivo 2019      | Preventivo 2018      | Consuntivo 2017      |
|-------------------|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>3</b>          | <b>SPESE CORRENTI</b>                                   | <b>10'713'238.00</b> | <b>10'389'632.15</b> | <b>10'736'560.47</b> |
| 30                | SPESE PER IL PERSONALE                                  | 2'428'894.00         | 2'390'103.00         | 2'273'082.40         |
| 31                | SPESE PER BENI E SERVIZI                                | 1'544'865.00         | 1'461'780.00         | 1'601'747.25         |
| 32                | INTERESSI PASSIVI                                       | 107'900.00           | 105'530.00           | 113'432.36           |
| 33                | AMMORTAMENTI                                            | 1'132'545.00         | 1'023'554.00         | 1'474'082.06         |
| 35                | RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI                               | 2'500'164.00         | 2'428'075.15         | 2'371'643.67         |
| 36                | CONTRIBUTI PROPRI                                       | 2'494'870.00         | 2'498'590.00         | 2'378'572.73         |
| 38                | VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI                     | 306'000.00           | 300'000.00           | 314'000.00           |
| 39                | ADDEBITI INTERNI                                        | 198'000.00           | 182'000.00           | 210'000.00           |
| <b>4</b>          | <b>RICAVI CORRENTI</b>                                  | <b>6'306'729.00</b>  | <b>5'839'313.00</b>  | <b>10'750'312.90</b> |
| 40                | IMPOSTE                                                 | 482'000.00           | 160'000.00           | 4'940'108.95         |
| 41                | REGALIE E CONCESSIONI                                   | 230'700.00           | 206'202.00           | 206'152.00           |
| 42                | REDDITI DELLA SOSTANZA                                  | 251'310.00           | 247'160.00           | 265'478.61           |
| 43                | RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE | 1'164'150.00         | 1'197'655.00         | 1'291'776.24         |
| 44                | CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO                         | 3'086'119.00         | 2'981'002.00         | 2'981'743.60         |
| 45                | RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI                               | 63'770.00            | 49'914.00            | 53'225.15            |
| 46                | CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI                           | 786'680.00           | 775'380.00           | 752'587.75           |
| 48                | PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI                  | 60'000.00            | 40'000.00            | 49'240.60            |
| 49                | ACCREDITI INTERNI                                       | 182'000.00           | 182'000.00           | 210'000.00           |

| GESTIONE CORRENTE |                                                                               | preventivo 2019      | preventivo 2018      | consuntivo 2017      |
|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>3</b>          | <b>SPESE CORRENTI</b>                                                         | <b>10'713'238.00</b> | <b>10'389'632.15</b> | <b>10'736'560.47</b> |
| <b>30</b>         | <b>SPESE PER IL PERSONALE</b>                                                 | <b>2'428'894.00</b>  | <b>2'390'103.00</b>  | <b>2'273'082.40</b>  |
| 300               | Onorari ed indennità a autorità e commissioni                                 | 125'000.00           | 118'000.00           | 98'250.00            |
| 301               | Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'esercizio               | 1'521'210.00         | 1'498'735.00         | 1'458'858.40         |
| 302               | Stipendi ed indennità a docenti                                               | 362'900.00           | 361'540.00           | 324'513.30           |
| 303               | Contributi AVS, AI, IPG, AD                                                   | 163'701.00           | 159'065.00           | 154'077.45           |
| 304               | Contributi a casse pensioni e di previdenza                                   | 198'580.00           | 192'900.00           | 185'523.75           |
| 305               | Premi assicurazione infortuni e malattie                                      | 49'003.00            | 48'413.00            | 44'116.70            |
| 309               | Altre spese per il personale                                                  | 8'500.00             | 11'450.00            | 7'742.80             |
| <b>31</b>         | <b>SPESE PER BENI E SERVIZI</b>                                               | <b>1'544'865.00</b>  | <b>1'461'780.00</b>  | <b>1'601'747.25</b>  |
| 310               | Materiale d'ufficio, scolastico e stampati                                    | 42'250.00            | 42'050.00            | 40'431.29            |
| 311               | Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature                            | 39'200.00            | 40'200.00            | 55'633.38            |
| 312               | Acqua, energia e combustibili                                                 | 147'170.00           | 142'870.00           | 129'884.15           |
| 313               | Materiale di consumo                                                          | 69'800.00            | 69'800.00            | 67'739.15            |
| 314               | Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)                       | 509'000.00           | 499'000.00           | 545'062.99           |
| 315               | Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (prestazione di terzi) | 42'300.00            | 37'950.00            | 103'327.94           |
| 316               | Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione                           | 76'750.00            | 76'600.00            | 58'251.15            |
| 317               | Rimborso spese                                                                | 23'000.00            | 22'700.00            | 22'007.80            |
| 318               | Servizi ed onorari                                                            | 589'845.00           | 525'370.00           | 577'768.80           |
| 319               | Altre spese per beni e servizi                                                | 5'550.00             | 5'240.00             | 1'640.60             |
| <b>32</b>         | <b>INTERESSI PASSIVI</b>                                                      | <b>107'900.00</b>    | <b>105'530.00</b>    | <b>113'432.36</b>    |
| 321               | Interessi passivi per debiti a breve scadenza                                 |                      |                      | 25.55                |
| 322               | Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza                      | 104'400.00           | 102'030.00           | 110'933.61           |
| 329               | Altri interessi passivi                                                       | 3'500.00             | 3'500.00             | 2'473.20             |
| <b>33</b>         | <b>AMMORTAMENTI</b>                                                           | <b>1'132'545.00</b>  | <b>1'023'554.00</b>  | <b>1'474'082.06</b>  |
| 330               | Su beni patrimoniali                                                          | 55'545.00            | 60'000.00            | 201'237.29           |
| 331               | Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari                                 | 1'077'000.00         | 963'554.00           | 949'477.67           |
| 332               | Su beni amministrativi: ammortamenti supplementari                            |                      |                      | 323'367.10           |

| GESTIONE CORRENTE |                                                                       | preventivo 2019     | preventivo 2018     | consuntivo 2017     |
|-------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>35</b>         | <b>RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI</b>                                      | <b>2'500'164.00</b> | <b>2'428'075.15</b> | <b>2'371'643.67</b> |
| 351               | Cantone                                                               | 37'000.00           | 36'000.00           | 36'254.30           |
| 352               | Comuni e consorzi comunali                                            | 2'463'164.00        | 2'392'075.15        | 2'335'389.37        |
| <b>36</b>         | <b>CONTRIBUTI PROPRI</b>                                              | <b>2'494'870.00</b> | <b>2'498'590.00</b> | <b>2'378'572.73</b> |
| 361               | Cantone                                                               | 900'120.00          | 899'565.00          | 925'339.17          |
| 362               | Comuni e consorzi                                                     | 818'100.00          | 859'600.00          | 781'503.07          |
| 363               | Istituti propri                                                       | 800.00              | 800.00              | 800.00              |
| 364               | Imprese ad economia mista                                             | 6'100.00            | 5'750.00            | 6'155.00            |
| 365               | Istituzioni private                                                   | 615'650.00          | 603'725.00          | 557'018.57          |
| 366               | Economie private                                                      | 154'100.00          | 129'150.00          | 107'756.92          |
| <b>38</b>         | <b>VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI</b>                            | <b>306'000.00</b>   | <b>300'000.00</b>   | <b>314'000.00</b>   |
| 380               | Accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni | 26'000.00           | 20'000.00           | 60'000.00           |
| 382               | Contributi sostitutivi per posteggi                                   | 40'000.00           | 40'000.00           | 1'000.00            |
| 385               | Riversamento al FER                                                   | 240'000.00          | 240'000.00          | 253'000.00          |
| <b>39</b>         | <b>ADDEBITI INTERNI</b>                                               | <b>198'000.00</b>   | <b>182'000.00</b>   | <b>210'000.00</b>   |
| 390               | Addebiti interni                                                      | 198'000.00          | 182'000.00          | 210'000.00          |

| GESTIONE CORRENTE |                                                                | preventivo 2019     | preventivo 2018     | consuntivo 2017      |
|-------------------|----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| <b>4</b>          | <b>RICAVI CORRENTI</b>                                         | <b>6'306'729.00</b> | <b>5'839'313.00</b> | <b>10'750'312.90</b> |
| <b>40</b>         | <b>IMPOSTE</b>                                                 | <b>482'000.00</b>   | <b>160'000.00</b>   | <b>4'940'108.95</b>  |
| 400               | Imposte sul reddito e sulla sostanza                           |                     |                     | 4'255'307.45         |
| 401               | Imposte sull'utile e sul capitale                              | 422'000.00          | 120'000.00          | 300'000.00           |
| 402               | Imposte immobiliari                                            |                     |                     | 310'000.00           |
| 403               | Imposte speciali su redditi delle persone fisiche              | 60'000.00           | 40'000.00           | 74'801.50            |
| <b>41</b>         | <b>REGALIE E CONCESSIONI</b>                                   | <b>230'700.00</b>   | <b>206'202.00</b>   | <b>206'152.00</b>    |
| 410               | Regalie e concessioni                                          | 230'700.00          | 206'202.00          | 206'152.00           |
| <b>42</b>         | <b>REDDITI DELLA SOSTANZA</b>                                  | <b>251'310.00</b>   | <b>247'160.00</b>   | <b>265'478.61</b>    |
| 421               | Crediti                                                        | 101'500.00          | 87'500.00           | 92'139.55            |
| 422               | Collocamenti di beni patrimoniali (senza redditi immobiliari)  | 23'160.00           | 23'160.00           | 23'159.50            |
| 423               | Redditi immobiliari dei beni patrimoniali                      | 57'650.00           | 62'050.00           | 68'187.60            |
| 424               | Utili contabili su beni patrimoniali                           |                     |                     | 10'447.81            |
| 427               | Redditi immobiliari dei beni amministrativi                    | 57'000.00           | 62'450.00           | 63'544.15            |
| 429               | Altri redditi della sostanza                                   | 12'000.00           | 12'000.00           | 8'000.00             |
| <b>43</b>         | <b>RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE</b> | <b>1'164'150.00</b> | <b>1'197'655.00</b> | <b>1'291'776.24</b>  |
| 430               | Tasse d'esenzione                                              | 40'000.00           | 40'000.00           | 1'000.00             |
| 431               | Tasse per servizi amministrativi                               | 46'600.00           | 47'500.00           | 53'103.49            |
| 432               | Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere      | 35'000.00           | 35'000.00           | 34'190.00            |
| 433               | Tasse scolastiche                                              | 600.00              |                     |                      |
| 434               | Altre tasse d'utilizzazione e servizi                          | 796'000.00          | 863'000.00          | 876'339.80           |
| 435               | Vendite                                                        | 32'600.00           | 31'650.00           | 36'286.70            |
| 436               | Rimborsi                                                       | 189'350.00          | 166'505.00          | 257'750.70           |
| 437               | Multe                                                          | 19'000.00           | 9'000.00            | 26'620.00            |
| 439               | Altri ricavi per prestazioni e vendite                         | 5'000.00            | 5'000.00            | 6'485.55             |
| <b>44</b>         | <b>CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO</b>                         | <b>3'086'119.00</b> | <b>2'981'002.00</b> | <b>2'981'743.60</b>  |
| 440               | Partecipazione alle entrate della Confederazione               | 1'000.00            | 1'000.00            | 1'314.20             |



| GESTIONE CORRENTE |                                                                       | preventivo 2019   | preventivo 2018   | consuntivo 2017   |
|-------------------|-----------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 441               | Partecipazione alle entrate del Cantone                               | 39'500.00         | 39'500.00         | 39'927.40         |
| 444               | Contributi cantonali                                                  | 3'045'619.00      | 2'940'502.00      | 2'940'502.00      |
| <b>45</b>         | <b>RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI</b>                                      | <b>63'770.00</b>  | <b>49'914.00</b>  | <b>53'225.15</b>  |
| 451               | Cantone                                                               | 6'300.00          | 6'300.00          | 6'361.00          |
| 452               | Comuni e consorzi comunali                                            | 57'470.00         | 43'614.00         | 46'864.15         |
| <b>46</b>         | <b>CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI</b>                                  | <b>786'680.00</b> | <b>775'380.00</b> | <b>752'587.75</b> |
| 460               | Confederazione                                                        | 27'060.00         | 31'025.00         | 30'430.95         |
| 461               | Cantone                                                               | 736'820.00        | 723'675.00        | 693'407.80        |
| 462               | Comuni e consorzi comunali                                            | 2'850.00          | 2'850.00          | 3'658.60          |
| 463               | Istituti propri                                                       | 19'950.00         | 17'830.00         | 25'090.40         |
| <b>48</b>         | <b>PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI</b>                         | <b>60'000.00</b>  | <b>40'000.00</b>  | <b>49'240.60</b>  |
| 480               | Accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni |                   |                   | 10'547.95         |
| 485               | Prelevamento dal FER a copertura di costi di gestione corrente        | 60'000.00         | 40'000.00         | 38'692.65         |
| <b>49</b>         | <b>ACCREDITI INTERNI</b>                                              | <b>182'000.00</b> | <b>182'000.00</b> | <b>210'000.00</b> |
| 490               | Accrediti interni                                                     | 182'000.00        | 182'000.00        | 210'000.00        |

**GESTIONE CORRENTE**

|            |                                        | Preventivo 2019 |                   | Preventivo 2018 |                   | Consuntivo 2017 |                   |
|------------|----------------------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|
|            |                                        | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi            |
| <b>0</b>   | <b>AMMINISTRAZIONE GENERALE</b>        |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
| <b>010</b> | <b>POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO</b> |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
|            | <b>SPESE CORRENTI</b>                  |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
| 010.300.00 | Onorario corpo municipale              | 82'000.00       |                   | 57'000.00       |                   | 57'000.00       |                   |
| 010.300.01 | Indennità di seduta corpo municipale   |                 |                   | 15'000.00       |                   | 12'900.00       |                   |
| 010.300.02 | Indennità missioni municipali          | 17'000.00       |                   | 20'000.00       |                   | 11'800.00       |                   |
| 010.300.03 | Indennità presenza commissioni         | 18'000.00       |                   | 18'000.00       |                   | 11'250.00       |                   |
| 010.300.04 | Indennità presenza ufficio elettorale  | 3'000.00        |                   | 3'000.00        |                   |                 |                   |
| 010.303.00 | Contributi AVS                         | 9'380.00        |                   | 8'960.00        |                   | 7'264.40        |                   |
| 010.305.01 | Premi assicurazione infortuni          | 300.00          |                   | 285.00          |                   | 280.15          |                   |
| 010.310.00 | Materiale per votazioni                |                 |                   | 500.00          |                   |                 |                   |
| 010.317.00 | Rimborso spese missioni e trasferte    | 1'500.00        |                   | 1'500.00        |                   | 690.50          |                   |
| 010.317.01 | Spese di rappresentanza                | 12'000.00       |                   | 12'000.00       |                   | 10'955.55       |                   |
| 010.319.00 | Spese diverse                          | 1'000.00        |                   | 1'000.00        |                   | 32.00           |                   |
| 010.365.00 | Finanziamenti ai partiti               | 7'000.00        |                   | 7'000.00        |                   | 7'000.00        |                   |
|            | <i>Totale ricavi correnti</i>          |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
|            | <i>Totale spese correnti</i>           | 151'180.00      |                   | 144'245.00      |                   | 119'172.60      |                   |
|            | <b>Saldo</b>                           |                 | <b>151'180.00</b> |                 | <b>144'245.00</b> |                 | <b>119'172.60</b> |
| <b>020</b> | <b>AMMINISTRAZIONE GENERALE</b>        |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
|            | <b>SPESE CORRENTI</b>                  |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
| 020.301.00 | Stipendi personale amministrativo      | 369'420.00      |                   | 383'000.00      |                   | 386'460.90      |                   |
| 020.301.01 | Stipendi personale UTC                 | 332'725.00      |                   | 329'000.00      |                   | 300'821.30      |                   |
| 020.303.00 | Contributi AVS, AI, IPG e AD           | 61'440.00       |                   | 62'300.00       |                   | 60'515.95       |                   |
| 020.304.00 | Contributi cassa pensione              | 87'775.00       |                   | 87'500.00       |                   | 84'980.05       |                   |
| 020.305.00 | Premi assicurazione malattia           | 13'625.00       |                   | 13'920.00       |                   | 11'067.30       |                   |
| 020.305.01 | Premi assicurazione infortuni          | 4'735.00        |                   | 4'755.00        |                   | 5'038.95        |                   |
| 020.309.00 | Altre spese per il personale           | 3'000.00        |                   | 3'000.00        |                   | 3'885.00        |                   |
| 020.310.00 | Materiale di cancelleria               | 12'000.00       |                   | 12'000.00       |                   | 12'533.40       |                   |
| 020.310.01 | Pubblicazioni ed inserzioni            | 5'000.00        |                   | 5'000.00        |                   | 3'829.45        |                   |

**GESTIONE CORRENTE**

|                                                             | Preventivo 2019 |           | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |           |
|-------------------------------------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
|                                                             | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    |
| 020.310.02 Libri, abbonamenti e stampati                    | 3'000.00        |           | 3'000.00        |           | 2'443.95        |           |
| 020.310.03 Modifiche e aggiornamenti sito internet          | 1'000.00        |           | 1'000.00        |           | 82.70           |           |
| 020.310.04 Controllo/aggiornamento sistema qualità          | 5'000.00        |           | 5'000.00        |           | 5'475.00        |           |
| 020.311.00 Acquisto macchine d'ufficio                      | 10'000.00       |           | 10'000.00       |           | 12'026.75       |           |
| 020.311.01 Acquisto mobilio d'ufficio                       | 5'000.00        |           | 5'000.00        |           | 6'613.35        |           |
| 020.315.00 Manutenzione macchine e mobilio d'ufficio        | 8'000.00        |           | 8'000.00        |           | 8'815.00        |           |
| 020.315.01 Manutenzione e assistenza informatica            | 12'000.00       |           | 12'000.00       |           | 13'664.00       |           |
| 020.317.00 Rimborso spese personale amministrativo          | 1'000.00        |           | 1'000.00        |           | 883.75          |           |
| 020.318.00 Spese telefoniche                                | 9'000.00        |           | 9'000.00        |           | 7'420.10        |           |
| 020.318.01 Tasse conto postale                              | 5'000.00        |           | 5'000.00        |           | 4'952.49        |           |
| 020.318.02 Spese postali - affrancazioni                    | 22'000.00       |           | 22'000.00       |           | 21'206.96       |           |
| 020.318.03 Spese CSI per incasso imposte                    | 29'000.00       |           | 29'000.00       |           | 27'557.00       |           |
| 020.318.04 Spese esecutive e tasse giudiziarie              | 10'000.00       |           | 10'000.00       |           | 20'646.90       |           |
| 020.318.05 Collaboratore consulente esterno UTC             | 5'000.00        |           | 5'000.00        |           | 32'528.00       |           |
| 020.318.06 Altre spese/servizi da terzi (legali-piano fin.) | 30'000.00       |           | 30'000.00       |           | 40'032.15       |           |
| 020.318.07 Revisione contabile esterna                      | 7'000.00        |           | 7'020.00        |           | 7'020.00        |           |
| 020.318.08 Spese hosting programmi UTC                      | 4'200.00        |           | 4'200.00        |           | 4'182.30        |           |
| 020.318.09 Consulenze diverse per UTC                       | 30'000.00       |           | 12'000.00       |           | 5'643.00        |           |
| 020.330.00 Perdite su tasse diverse                         | 500.00          |           | 500.00          |           | 6.03            |           |
| 020.361.00 Contributo al Cantone per Ticino 2020            | 3'120.00        |           | 3'120.00        |           | 1'106.00        |           |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                                      |                 |           |                 |           |                 |           |
| 020.431.00 Tasse di cancelleria                             |                 | 12'000.00 |                 | 12'000.00 |                 | 18'219.84 |
| 020.431.01 Tasse licenze edilizie                           |                 | 20'000.00 |                 | 20'000.00 |                 | 18'070.00 |
| 020.431.02 Tasse autorizzazioni soggiorno                   |                 | 2'000.00  |                 | 2'000.00  |                 | 3'300.00  |
| 020.436.00 Rimborsi da assicurazioni infortuni e malattia   |                 |           |                 |           |                 |           |
| 020.436.01 Rimborso IPG militare/PCi/maternità              |                 |           |                 |           |                 | 2'388.00  |
| 020.436.03 Recupero spese esecutive, ripetibili, etc.       |                 | 5'000.00  |                 | 3'000.00  |                 | 21'169.45 |
| 020.436.04 Rimborso da AAP per amministrazione              |                 | 20'000.00 |                 | 20'000.00 |                 | 20'000.00 |
| 020.436.05 Rimborso da terzi per UTC                        |                 |           |                 |           |                 | 90.00     |
| 020.436.07 Rimborso Amm. Centro Scolastico                  |                 | 250.00    |                 | 200.00    |                 | 25'000.00 |
| 020.436.08 Recupero spese PPR                               |                 | 2'000.00  |                 | 2'000.00  |                 | 280.00    |
| 020.437.00 Multe edilizie, sanzioni pecuniarie diverse      |                 | 5'000.00  |                 | 5'000.00  |                 | 1'950.00  |
| 020.439.00 Altri ricavi                                     |                 | 25'000.00 |                 | 25'000.00 |                 | 6'485.55  |
| 020.490.00 Accreditato per agenzia AVS                      |                 |           |                 |           |                 | 25'000.00 |

**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019               |                                                | Preventivo 2018   |                   | Consuntivo 2017 |                   |
|-------------------------------|------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| Spese                         | Ricavi                                         | Spese             | Ricavi            | Spese           | Ricavi            |
| 020.490.01                    | Accredito UTC per strade                       | 90'000.00         | 90'000.00         |                 | 90'000.00         |
| <i>Totale ricavi correnti</i> |                                                | 181'250.00        | 179'200.00        |                 | 231'952.84        |
| <i>Totale spese correnti</i>  |                                                |                   |                   | 1'091'437.73    |                   |
| <b>Saldo</b>                  |                                                | <b>903'290.00</b> | <b>903'115.00</b> |                 | <b>859'484.89</b> |
| 090                           | <b>COMPITI NON RIPARTIBILI</b>                 |                   |                   |                 |                   |
| SPESE CORRENTI                |                                                |                   |                   |                 |                   |
| 090.301.00                    | Stipendi personale di pulizia                  | 19'600.00         | 19'600.00         | 17'907.25       |                   |
| 090.301.03                    | Assegni figli e famiglia                       |                   |                   |                 |                   |
| 090.303.00                    | Contributi AVS, AI, IPG e AD                   | 1'720.00          | 1'720.00          | 1'580.15        |                   |
| 090.304.00                    | Contributi cassa pensione                      | 1'730.00          | 1'730.00          | 1'732.25        |                   |
| 090.305.00                    | Premi assicurazione malattia                   | 495.00            | 495.00            | 342.35          |                   |
| 090.305.01                    | Premi assicurazione infortuni                  | 78.00             | 78.00             | 75.30           |                   |
| 090.312.00                    | Combustibile, acqua, elettricità               | 53'000.00         | 53'000.00         | 51'786.55       |                   |
| 090.313.00                    | Materiale di pulizia e diversi                 | 1'000.00          | 1'000.00          | 1'056.85        |                   |
| 090.314.00                    | Manutenzione stabili comunali                  | 25'000.00         | 25'000.00         | 29'286.45       |                   |
| 090.314.01                    | Manutenzione giardini stabili                  | 5'000.00          | 5'000.00          | 3'921.50        |                   |
| 090.316.00                    | Affitto palazzo comunale Aurigeno              | 10'000.00         | 10'000.00         | 10'000.00       |                   |
| 090.316.01                    | Affitti diversi                                | 600.00            | 600.00            | 570.00          |                   |
| 090.318.00                    | Assicurazioni stabili amministrativi           | 20'650.00         | 20'650.00         | 20'639.10       |                   |
| 090.318.01                    | Assicurazione RC generale                      | 8'175.00          | 7'000.00          | 9'192.20        |                   |
| 090.318.03                    | Assicurazione cose-inventario                  | 13'510.00         | 13'510.00         | 13'508.00       |                   |
| 090.365.00                    | Contributi Ascovam                             | 25'500.00         | 25'500.00         | 22'868.40       |                   |
| 090.365.01                    | Contributi Antenna Vallemaggia                 | 27'000.00         | 27'000.00         | 26'956.80       |                   |
| RICAVI CORRENTI               |                                                |                   |                   |                 |                   |
| 090.427.00                    | Affitti stabili comunali                       | 41'500.00         | 46'250.00         |                 | 47'776.40         |
| 090.427.01                    | Affitti sale comunali                          | 5'000.00          | 5'000.00          |                 | 2'900.00          |
| 090.435.00                    | Vendite diverse                                | 100.00            | 100.00            |                 |                   |
| 090.436.00                    | Rimborsi da assicurazioni                      | 100.00            | 100.00            |                 |                   |
| 090.436.01                    | Rimborsi da assicurazioni infortuni e malattia | 100.00            | 100.00            |                 |                   |
| 090.436.02                    | Rimborso assegni figli                         |                   |                   |                 |                   |
| 090.436.04                    | Rimborso spese Patriziati                      | 8'000.00          | 8'000.00          |                 | 11'177.15         |

## GESTIONE CORRENTE

|                                       | Preventivo 2019 |            | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |            |
|---------------------------------------|-----------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
|                                       | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     |
| 090.436.05 Recupero energia elettrica |                 | 2'750.00   |                 | 400.00     |                 | 400.00     |
| Totale ricavi correnti                |                 | 57'550.00  |                 | 59'950.00  |                 | 62'253.55  |
| Totale spese correnti                 | 213'058.00      |            | 211'883.00      | 151'933.00 | 211'423.15      | 149'169.60 |
| Saldo                                 |                 | 155'508.00 |                 |            |                 |            |

## GESTIONE CORRENTE

|            |                                         | Preventivo 2019 |                 | Preventivo 2018 |                 | Consuntivo 2017 |                  |
|------------|-----------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
|            |                                         | Spese           | Ricavi          | Spese           | Ricavi          | Spese           | Ricavi           |
| <b>1</b>   | <b>SICUREZZA PUBBLICA</b>               |                 |                 |                 |                 |                 |                  |
| 100        | <b>PROTEZIONE GIURIDICA</b>             |                 |                 |                 |                 |                 |                  |
|            | <b>SPESE CORRENTI</b>                   |                 |                 |                 |                 |                 |                  |
| 100.318.00 | Onorari e spese aggiornamenti mappa     | 50'000.00       |                 | 50'000.00       |                 | 64'203.35       |                  |
| 100.366.00 | Contributi per corsi con cani           | 100.00          |                 |                 |                 |                 |                  |
|            | <b>RICAVI CORRENTI</b>                  |                 |                 |                 |                 |                 |                  |
| 100.410.00 | Concessioni ballo e prolungo orari      |                 | 400.00          |                 | 400.00          |                 | 450.00           |
| 100.410.01 | Tasse affissioni e pubblicità           |                 | 300.00          |                 | 300.00          |                 | 200.00           |
| 100.427.00 | Tasse occupazione area pubblica         |                 | 8'500.00        |                 | 8'500.00        |                 | 10'795.00        |
| 100.431.00 | Tasse di cancelleria                    |                 | 300.00          |                 | 500.00          |                 | 500.00           |
| 100.431.01 | Tasse naturalizzazioni                  |                 | 300.00          |                 | 1'000.00        |                 | 950.00           |
| 100.434.00 | Tasse aggiornamento mappa               |                 | 15'000.00       |                 | 15'000.00       |                 | 15'325.25        |
| 100.434.01 | Tassa sui cani                          |                 | 16'000.00       |                 | 16'000.00       |                 | 16'547.40        |
| 100.461.00 | Sussidio cantonale aggiornamento mappa  |                 | 7'000.00        |                 | 5'000.00        |                 | 6'087.60         |
|            | <i>Totale ricavi correnti</i>           |                 | 47'800.00       |                 | 46'700.00       |                 | 50'855.25        |
|            | <i>Totale spese correnti</i>            | 50'100.00       |                 | 50'000.00       |                 | 64'203.35       |                  |
|            | <b>Saldo</b>                            |                 | <b>2'300.00</b> |                 | <b>3'300.00</b> |                 | <b>13'348.10</b> |
| <b>101</b> | <b>AUTORITÀ REGIONALE DI PROTEZIONE</b> |                 |                 |                 |                 |                 |                  |
|            | <b>SPESE CORRENTI</b>                   |                 |                 |                 |                 |                 |                  |
| 101.300.00 | Indennità membri ARP                    | 5'000.00        |                 | 5'000.00        |                 | 5'300.00        |                  |
| 101.301.00 | Stipendi e indennità personale nominato | 46'645.00       |                 | 36'350.00       |                 | 35'572.55       |                  |
| 101.301.01 | Mercedi a tutori e curatori             | 25'000.00       |                 | 35'000.00       |                 | 47'672.90       |                  |
| 101.301.03 | Assegni figli e famiglia                | 6'000.00        |                 | 6'000.00        |                 | 6'000.00        |                  |
| 101.303.00 | Contributi AVS, AI, IPG e AD            | 4'520.00        |                 | 3'620.00        |                 | 5'914.10        |                  |
| 101.304.00 | Contributi cassa pensione               | 6'040.00        |                 | 4'655.00        |                 | 4'523.70        |                  |
| 101.305.00 | Premi assicurazione malattia            | 1'180.00        |                 | 920.00          |                 | 1'312.50        |                  |
| 101.305.01 | Premi assicurazione infortuni           | 200.00          |                 | 160.00          |                 | 307.15          |                  |
| 101.309.00 | Altre spese per il personale/membri     | 500.00          |                 | 1'300.00        |                 | 75.00           |                  |

## GESTIONE CORRENTE

| Preventivo 2019                                               |                  | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |           |
|---------------------------------------------------------------|------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
| Spese                                                         | Ricavi           | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    |
| 101.310.00 Materiale cancelleria e stampati                   |                  | 500.00          |           | 1'199.45        |           |
| 101.310.01 Libri, riviste, documentazione varia               |                  | 200.00          |           | 134.64          |           |
| 101.311.00 Acquisto mobili e macchine d'ufficio               |                  | 200.00          |           |                 |           |
| 101.312.00 Energia elettrica e riscaldamento                  |                  | 1'500.00        |           | 1'500.00        |           |
| 101.315.00 Manutenzione macchine e mobilio d'ufficio          |                  | 200.00          |           | 539.95          |           |
| 101.317.00 Indennità di trasferta                             |                  | 1'000.00        |           | 760.40          |           |
| 101.318.00 Spese postali, bancarie e telefoniche              |                  | 2'000.00        |           | 2'439.60        |           |
| 101.318.01 Spese per tutele e curatele                        |                  | 2'500.00        |           | 3'677.60        |           |
| 101.318.02 Assicurazione RC                                   |                  | 1'560.00        |           | 1'539.70        |           |
| 101.318.05 Costo presidenza ARP (da Minusio)                  |                  | 14'000.00       |           | 14'524.60       |           |
| 101.319.00 Spese amministrative                               |                  | 1'240.00        |           | 1'226.20        |           |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                                        |                  |                 |           |                 | 1.65      |
| 101.422.00 Interessi attivi                                   |                  |                 |           |                 | 12'063.65 |
| 101.431.00 Tasse cancelleria e giustizia                      | 12'000.00        |                 | 12'000.00 |                 | 10'159.40 |
| 101.436.00 Recupero mercedi e oneri sociali tutori e curatori | 3'000.00         |                 | 10'000.00 |                 | 6'000.00  |
| 101.436.01 Rimborso assegni familiari                         | 6'000.00         |                 | 6'000.00  |                 |           |
| 101.436.02 Rimborso da assicurazioni infortuni e malattia     |                  |                 |           |                 | 30'748.05 |
| 101.452.00 Rimborso dai Comuni per ARP                        | 44'470.00        |                 | 30'614.00 |                 | 8'198.00  |
| 101.461.00 Contributo cantonale per ARP                       | 8'120.00         |                 | 8'250.00  |                 |           |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                 | 73'590.00        |                 | 66'864.00 |                 | 67'170.75 |
| <i>Totale spese correnti</i>                                  | 132'495.00       | 117'905.00      |           | 134'220.04      | 67'049.29 |
| <b>Saldo</b>                                                  | <b>58'905.00</b> |                 | 51'041.00 |                 |           |
| <b>POLIZIA</b>                                                |                  |                 |           |                 |           |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                         |                  |                 |           |                 |           |
| 110.318.00 Prestazioni servizio di sicurezza                  | 6'000.00         | 5'000.00        |           | 8'876.85        |           |
| 110.352.00 Prestazioni polizia comunale Locarno               | 155'200.00       | 155'520.00      |           | 155'520.00      |           |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                                        |                  |                 |           |                 |           |
| 110.437.00 Multe circolazione                                 | 2'000.00         |                 | 2'000.00  |                 | 2'070.00  |
| 110.437.01 Multe campeggio                                    | 15'000.00        |                 | 5'000.00  |                 | 22'600.00 |

**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019               |                   | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |            |
|-------------------------------|-------------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
| Spese                         | Ricavi            | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     |
| 161'200.00                    | 17'000.00         | 160'520.00      | 7'000.00   | 164'396.85      | 24'670.00  |
|                               | <b>144'200.00</b> |                 | 153'520.00 |                 | 139'726.85 |
| <b>Totale ricavi correnti</b> |                   |                 |            |                 |            |
| <b>Totale spese correnti</b>  |                   |                 |            |                 |            |
| <b>Saldo</b>                  |                   |                 |            |                 |            |
| <b>140 POLIZIA DEL FUOCO</b>  |                   |                 |            |                 |            |
| <b>SPESE CORRENTI</b>         |                   |                 |            |                 |            |
| 140.301.00                    |                   | 40'000.00       |            | 26'537.85       |            |
| 140.301.01                    |                   | 18'000.00       |            | 18'330.00       |            |
| 140.301.02                    |                   | 5'000.00        |            | 9'540.00        |            |
| 140.303.00                    |                   | 600.00          |            | 588.20          |            |
| 140.309.00                    |                   | 1'500.00        |            | 695.45          |            |
| 140.310.00                    |                   | 500.00          |            | 180.85          |            |
| 140.311.00                    |                   | 2'000.00        |            | 2'096.20        |            |
| 140.312.00                    |                   | 5'000.00        |            | 3'645.90        |            |
| 140.312.01                    |                   | 220.00          |            | 216.30          |            |
| 140.312.02                    |                   | 4'500.00        |            | 3'804.20        |            |
| 140.313.00                    |                   | 5'000.00        |            | 1'899.95        |            |
| 140.313.01                    |                   | 2'000.00        |            | 1'540.60        |            |
| 140.314.00                    |                   | 500.00          |            | 263.65          |            |
| 140.315.00                    |                   | 3'000.00        |            | 4'019.75        |            |
| 140.315.01                    |                   | 750.00          |            | 2'440.00        |            |
| 140.317.00                    |                   | 4'000.00        |            | 5'471.00        |            |
| 140.318.00                    |                   | 1'200.00        |            | 1'031.70        |            |
| 140.318.01                    |                   |                 |            |                 |            |
| 140.318.02                    |                   | 3'100.00        |            | 3'019.10        |            |
| 140.318.03                    |                   | 4'600.00        |            | 4'620.00        |            |
| 140.318.04                    |                   | 2'500.00        |            | 9'903.65        |            |
| 140.318.05                    |                   | 670.00          |            | 670.00          |            |
| 140.363.00                    |                   | 800.00          |            | 800.00          |            |
| 140.365.00                    |                   | 5'000.00        |            |                 |            |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>        |                   |                 |            |                 |            |
| 140.436.00                    |                   |                 | 200.00     |                 | 3'802.70   |
|                               | 3'500.00          |                 |            |                 |            |

Rimborsi/recuperi diversi (da terzi)



**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019                                           |                  | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |           |
|-----------------------------------------------------------|------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
| Spese                                                     | Ricavi           | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    |
| 140.436.01 Recupero spese telefoniche, manutenzione, etc. |                  |                 |           |                 |           |
| 140.461.00 Recupero ufficio incendi                       | 10'000.00        |                 | 2'700.00  |                 | 10'545.00 |
| 140.461.01 Recupero scuole guida                          | 18'000.00        |                 | 18'000.00 |                 | 13'984.25 |
|                                                           | 1'200.00         |                 | 1'200.00  |                 |           |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                             | <b>32'700.00</b> |                 | 22'100.00 |                 | 28'331.95 |
| <i>Totale spese correnti</i>                              |                  | 90'520.00       |           | 101'314.35      |           |
| <b>Saldo</b>                                              | <b>79'490.00</b> |                 | 68'420.00 |                 | 72'982.40 |
| <b>150 DIFESA NAZIONALE MILITARE</b>                      |                  |                 |           |                 |           |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                     |                  |                 |           |                 |           |
| 150.352.00 Comune di Cevio - contr. piazza di tiro VM     | 14'375.00        | 14'600.00       |           | 8'104.70        |           |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                             |                  |                 |           |                 |           |
| <i>Totale spese correnti</i>                              | <b>14'375.00</b> | 14'600.00       | 14'600.00 | 8'104.70        | 8'104.70  |
| <b>Saldo</b>                                              |                  |                 |           |                 |           |
| <b>160 DIFESA NAZIONALE CIVILE</b>                        |                  |                 |           |                 |           |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                     |                  |                 |           |                 |           |
| 160.301.00 Stipendio personale di pulizia                 | 1'450.00         | 1'450.00        |           | 905.65          |           |
| 160.303.00 Contributi AVS-AI-IPG, AD                      | 130.00           | 130.00          |           | 79.90           |           |
| 160.304.00 Contributi cassa pensione                      | 145.00           | 145.00          |           | 142.70          |           |
| 160.305.00 Premi assicurazione malattia                   | 35.00            |                 |           | 17.60           |           |
| 160.305.01 Premi assicurazione infortuni                  |                  |                 |           | 3.90            |           |
| 160.312.00 Energia elettrica locali Pci                   | 7'000.00         | 7'000.00        |           | 6'306.25        |           |
| 160.313.00 Materiale pulizia e diversi                    | 100.00           | 100.00          |           |                 |           |
| 160.314.00 Manutenzione impianti Pci diversi              |                  |                 |           | 1'376.60        |           |
| 160.318.00 Assicurazioni rifugio Pci                      | 3'090.00         | 3'090.00        |           | 3'089.00        |           |
| 160.352.00 Contributo Consorzio Pci Locarno e dintorni    | 46'284.00        | 43'253.00       |           | 40'443.30       |           |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                                    |                  |                 |           |                 |           |
| 160.427.00 Affitto accantonamenti                         | 1'800.00         |                 | 2'500.00  |                 | 1'672.75  |
| 160.462.00 Recupero spese Consorzio Pci                   | 2'850.00         |                 | 2'850.00  |                 | 3'658.60  |

GESTIONE CORRENTE

|                        | Preventivo 2019 |           | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |           |
|------------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
|                        | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    |
| Totale ricavi correnti |                 | 4'650.00  |                 | 5'350.00  |                 | 5'331.35  |
| Totale spese correnti  | 58'234.00       |           | 55'168.00       | 49'818.00 | 52'364.90       | 47'033.55 |
| Saldo                  |                 | 53'584.00 |                 |           |                 |           |

| GESTIONE CORRENTE |                                            | Preventivo 2019 |        | Preventivo 2018 |        | Consuntivo 2017 |        |
|-------------------|--------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------|--------|-----------------|--------|
|                   |                                            | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi |
| <b>2</b>          | <b>EDUCAZIONE</b>                          |                 |        |                 |        |                 |        |
| <b>200</b>        | <b>SCUOLE DELL'INFANZIA</b>                |                 |        |                 |        |                 |        |
|                   | SPESE CORRENTI                             |                 |        |                 |        |                 |        |
| 200.301.00        | Stipendi personale cucina                  | 59'060.00       |        | 57'250.00       |        | 57'268.15       |        |
| 200.301.01        | Stipendi personale di pulizia              | 25'360.00       |        | 25'500.00       |        | 24'373.35       |        |
| 200.301.03        | Assegni figli e famiglia (generale)        | 2'400.00        |        | 2'400.00        |        | 3'650.00        |        |
| 200.302.00        | Stipendi docenti titolari                  | 357'360.00      |        | 356'000.00      |        | 318'237.00      |        |
| 200.302.01        | Stipendi supplenti                         | 5'000.00        |        | 5'000.00        |        | 5'736.30        |        |
| 200.302.02        | Profilassi dentaria                        | 540.00          |        | 540.00          |        | 540.00          |        |
| 200.302.05        | Stipendi docenti per altre sedi            |                 |        |                 |        |                 |        |
| 200.302.06        | Stipendi docenti per alloggiati            |                 |        |                 |        |                 |        |
| 200.303.00        | Contributi AVS, AI, IPG e AD               | 38'700.00       |        | 38'700.00       |        | 36'159.60       |        |
| 200.304.00        | Contributi cassa pensione                  | 52'320.00       |        | 52'020.00       |        | 47'973.90       |        |
| 200.305.00        | Premi assicurazione malattia               | 14'450.00       |        | 14'420.00       |        | 12'060.90       |        |
| 200.305.01        | Premi assicurazione infortunio             | 985.00          |        | 1'150.00        |        | 1'121.50        |        |
| 200.309.00        | Altre spese del personale                  | 500.00          |        | 650.00          |        |                 |        |
| 200.310.00        | Materiale didattico                        | 9'350.00        |        | 9'350.00        |        | 9'169.50        |        |
| 200.311.00        | Acquisto macchine e mobilio                | 2'000.00        |        | 2'000.00        |        | 1'431.18        |        |
| 200.312.00        | Spese di riscaldamento                     | 16'000.00       |        | 16'000.00       |        | 15'173.95       |        |
| 200.312.01        | Spese acqua                                | 2'550.00        |        | 2'550.00        |        | 2'533.80        |        |
| 200.312.02        | Spese illuminazione stabili amministrativi | 4'800.00        |        | 3'500.00        |        | 5'462.80        |        |
| 200.313.00        | Materiale di pulizia e diversi             | 1'500.00        |        | 1'500.00        |        | 1'248.70        |        |
| 200.313.01        | Alimentari                                 | 37'500.00       |        | 37'500.00       |        | 38'386.50       |        |
| 200.314.00        | Manutenzione stabili                       | 10'000.00       |        | 10'000.00       |        | 7'413.85        |        |
| 200.314.01        | Manutenzione giardini e parchi giochi      | 6'000.00        |        | 10'000.00       |        | 4'219.00        |        |
| 200.315.00        | Manutenzione mobilio e apparecchi          | 1'600.00        |        | 1'000.00        |        | 1'025.40        |        |
| 200.316.00        | Rimborso CSBVM per sezione SI Ronchini     | 32'000.00       |        | 32'000.00       |        | 19'850.90       |        |
| 200.318.00        | Trasporto allievi                          | 60'650.00       |        | 58'450.00       |        | 55'627.80       |        |
| 200.318.01        | Spese postali e telefoniche                | 2'000.00        |        | 2'500.00        |        | 2'071.65        |        |
| 200.318.03        | Assicurazione stabili amministrativi       |                 |        |                 |        |                 |        |
| 200.352.00        | Tassa frequenza SI fuori Comune            | 1'200.00        |        | 600.00          |        | 1'200.00        |        |
| 200.390.00        | Addebito interno squadra comunale          | 25'000.00       |        | 25'000.00       |        | 25'000.00       |        |

**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019               |              | Preventivo 2018 |              | Consuntivo 2017 |              |
|-------------------------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|
| Spese                         | Ricavi       | Spese           | Ricavi       | Spese           | Ricavi       |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>        |              |                 |              |                 |              |
| 200.432.00                    | 35'000.00    |                 | 35'000.00    |                 | 34'190.00    |
| 200.433.00                    | 600.00       |                 |              |                 | 1'990.20     |
| 200.436.01                    |              |                 |              |                 | 3'650.00     |
| 200.436.02                    | 2'400.00     |                 | 2'400.00     |                 | 5'460.00     |
| 200.436.03                    | 5'760.00     |                 | 5'760.00     |                 | 146'512.90   |
| 200.461.00                    | 167'000.00   |                 | 167'000.00   |                 |              |
| <b>Totale ricavi correnti</b> |              |                 |              |                 |              |
|                               | 210'760.00   |                 | 210'160.00   |                 | 191'803.10   |
| <b>Totale spese correnti</b>  |              |                 |              |                 |              |
|                               | 768'825.00   |                 | 765'580.00   |                 | 696'935.73   |
| <b>Saldo</b>                  |              |                 |              |                 |              |
|                               | 558'065.00   |                 | 555'420.00   |                 | 505'132.63   |
| <b>210 SCUOLE ELEMENTARI</b>  |              |                 |              |                 |              |
| <b>SPESE CORRENTI</b>         |              |                 |              |                 |              |
| 210.352.00                    | 1'530'000.00 |                 | 1'354'432.15 |                 | 1'334'433.02 |
| 210.352.01                    |              |                 |              |                 | 600.00       |
| <b>Totale ricavi correnti</b> |              |                 |              |                 |              |
|                               | 280'000.00   |                 | 278'000.00   |                 | 249'348.45   |
| <b>Totale spese correnti</b>  |              |                 |              |                 |              |
|                               | 1'530'000.00 |                 | 1'354'432.15 |                 | 1'335'033.02 |
| <b>Saldo</b>                  |              |                 |              |                 |              |
|                               | 1'250'000.00 |                 | 1'076'432.15 |                 | 1'085'684.57 |
| <b>212 SCUOLE MEDIE</b>       |              |                 |              |                 |              |
| <b>SPESE CORRENTI</b>         |              |                 |              |                 |              |
| 212.366.00                    | 12'000.00    |                 | 12'000.00    |                 | 12'200.00    |
| 212.366.01                    | 20'000.00    |                 | 20'000.00    |                 | 17'822.00    |
| <b>Totale ricavi correnti</b> |              |                 |              |                 |              |
|                               | 32'000.00    |                 | 32'000.00    |                 | 30'022.00    |
| <b>Totale spese correnti</b>  |              |                 |              |                 |              |
|                               | 32'000.00    |                 | 32'000.00    |                 | 30'022.00    |
| <b>Saldo</b>                  |              |                 |              |                 |              |
|                               | 32'000.00    |                 | 32'000.00    |                 | 30'022.00    |

GESTIONE CORRENTE

|                                | Preventivo 2019 |           | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |           |
|--------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
|                                | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    |
| 223 FORMAZIONE PROFESSIONALE   |                 |           |                 |           |                 |           |
| 223.362.00 SPESE CORRENTI      | 10'000.00       |           | 10'000.00       |           | 10'000.00       |           |
| Contributo Fondazione Etterlin |                 |           |                 |           |                 |           |
| Totale ricavi correnti         |                 |           |                 |           |                 |           |
| Totale spese correnti          | 10'000.00       |           | 10'000.00       |           | 10'000.00       |           |
| Saldo                          |                 | 10'000.00 |                 | 10'000.00 |                 | 10'000.00 |

| GESTIONE CORRENTE |                                           | Preventivo 2019 |          | Preventivo 2018 |          | Consuntivo 2017 |          |
|-------------------|-------------------------------------------|-----------------|----------|-----------------|----------|-----------------|----------|
|                   |                                           | Spese           | Ricavi   | Spese           | Ricavi   | Spese           | Ricavi   |
| <b>3</b>          | <b>CULTURA E TEMPO LIBERO</b>             |                 |          |                 |          |                 |          |
| <b>300</b>        | <b>PROMOZIONE CULTURALE</b>               |                 |          |                 |          |                 |          |
|                   | <b>SPESE CORRENTI</b>                     |                 |          |                 |          |                 |          |
| 300.301.00        | Stipendi person. biblioteca               | 9'435.00        |          | 9'385.00        |          | 9'982.10        |          |
| 300.301.03        | Assegni figli e famiglia                  | 3'000.00        |          | 5'450.00        |          | 5'400.00        |          |
| 300.303.00        | Contributi AVS, AI, IPG                   | 826.00          |          | 825.00          |          | 938.45          |          |
| 300.305.00        | Contributi assicurazione malattia         |                 |          |                 |          |                 |          |
| 300.305.01        | Contributi assicurazione infortuni        | 30.00           |          | 30.00           |          | 30.15           |          |
| 300.314.00        | Manutenzione cappelle e oggetti culturali | 10'000.00       |          | 10'000.00       |          | 9'770.70        |          |
| 300.317.00        | Rimborso spese personale biblioteca       |                 |          |                 |          | 35.05           |          |
| 300.318.00        | Manifestazioni diverse                    | 8'000.00        |          | 8'000.00        |          | 14'593.40       |          |
| 300.318.01        | Giornale A tu per tu                      | 17'000.00       |          | 12'000.00       |          | 16'435.55       |          |
| 300.318.02        | Spese biblioteca                          | 3'000.00        |          | 5'000.00        |          | 4'407.10        |          |
| 300.365.00        | Contributo museo di Valmaggia             | 7'000.00        |          | 7'000.00        |          | 7'000.00        |          |
| 300.365.02        | Contributo corale Valmaggese              | 500.00          |          | 500.00          |          |                 |          |
| 300.365.03        | Contributo APAV                           | 7'000.00        |          | 7'000.00        |          | 7'000.00        |          |
| 300.365.04        | Contributi a vari enti e associazioni     | 12'000.00       |          | 12'000.00       |          | 10'310.00       |          |
| 300.365.06        | Contributo associazione artigiani         | 250.00          |          | 250.00          |          | 250.00          |          |
| 300.365.08        | Contributo Teatro di Locarno              | 1'000.00        |          | 1'000.00        |          | 1'000.00        |          |
| 300.365.10        | Contributo Maggia in scena                | 3'500.00        |          | 3'500.00        |          | 3'000.00        |          |
| 300.365.11        | Contributo Magic Blues                    | 8'000.00        |          | 8'000.00        |          | 8'000.00        |          |
| 300.365.12        | Contributo Centro Capra                   | 5'200.00        |          | 5'200.00        |          | 5'200.00        |          |
| 300.365.13        | Contributo Centro Natura Vallemaggia      | 6'500.00        |          | 6'500.00        |          | 6'500.00        |          |
| 300.365.15        | Contributo Filarmonica Valmaggese         | 1'200.00        |          | 800.00          |          | 800.00          |          |
| 300.365.16        | Contributo Assoc. Silarde                 | 1'300.00        |          |                 |          |                 |          |
|                   | <b>RICAVI CORRENTI</b>                    |                 |          |                 |          |                 |          |
| 300.435.00        | Ricavi abb. e sponsor "a tu per tu"       |                 | 2'700.00 |                 | 2'650.00 |                 | 2'780.00 |
| 300.436.02        | Recupero assegni figli                    |                 | 3'000.00 |                 | 5'450.00 |                 | 5'400.00 |

**GESTIONE CORRENTE**

|                                                       | Preventivo 2019 |                  | Preventivo 2018 |                  | Consuntivo 2017 |                   |
|-------------------------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|-------------------|
|                                                       | Spese           | Ricavi           | Spese           | Ricavi           | Spese           | Ricavi            |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                         |                 | 5'700.00         |                 | 8'100.00         |                 | 8'180.00          |
| <i>Totale spese correnti</i>                          | 104'741.00      |                  | 102'440.00      |                  | 110'652.50      |                   |
| <b>Saldo</b>                                          |                 | <b>99'041.00</b> |                 | <b>94'340.00</b> |                 | <b>102'472.50</b> |
| <b>330 PARCHI PUBBLICI E SENTIERI</b>                 |                 |                  |                 |                  |                 |                   |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                 |                 |                  |                 |                  |                 |                   |
| 330.301.00 Indennità azione sentieri                  | 30'000.00       |                  | 30'000.00       |                  | 29'762.50       |                   |
| 330.311.00 Acquisto attrezzature e giochi             | 2'000.00        |                  | 3'000.00        |                  | 1'684.20        |                   |
| 330.313.00 Materiale di pulizia e diversi             | 700.00          |                  | 700.00          |                  |                 |                   |
| 330.314.00 Stalcio e pulizia sentieri (POT)           |                 |                  |                 |                  |                 |                   |
| 330.314.01 Interventi manutenzione sentieri           | 8'000.00        |                  | 8'000.00        |                  | 7'394.00        |                   |
| 330.314.02 Man. sentieri zona incendio Someo          | 5'000.00        |                  | 5'000.00        |                  | 4'275.30        |                   |
| 330.314.03 Manutenzione giardini e parchi pubblici    | 10'000.00       |                  | 10'000.00       |                  | 8'729.65        |                   |
| 330.390.00 Addebito interno squadra operai            | 30'000.00       |                  | 30'000.00       |                  | 30'000.00       |                   |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                         |                 | <b>85'700.00</b> |                 | <b>86'700.00</b> |                 | <b>81'845.65</b>  |
| <i>Totale spese correnti</i>                          | 85'700.00       |                  | 86'700.00       |                  | 81'845.65       |                   |
| <b>Saldo</b>                                          |                 |                  |                 |                  |                 |                   |
| <b>340 SPORT E TEMPO LIBERO</b>                       |                 |                  |                 |                  |                 |                   |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                 |                 |                  |                 |                  |                 |                   |
| 340.318.00 Maggia in movimento                        |                 |                  |                 |                  |                 |                   |
| 340.362.00 Contributo Centro sportivo Lavizzara       | 17'300.00       |                  | 17'300.00       |                  | 17'265.00       |                   |
| 340.365.00 Contributo ACVM per manutenzione campo     | 6'500.00        |                  | 6'500.00        |                  | 6'500.00        |                   |
| 340.365.01 Contributo ACVM allievi                    | 15'000.00       |                  | 15'000.00       |                  | 15'000.00       |                   |
| 340.365.02 Contributo FC Someo per manutenzione campo | 6'500.00        |                  | 6'500.00        |                  | 6'500.00        |                   |
| 340.365.03 Contributo Tennis Club Vallemaggia         | 3'000.00        |                  | 3'000.00        |                  | 3'000.00        |                   |
| 340.365.04 Contributo Unihockey VM                    | 800.00          |                  | 800.00          |                  | 800.00          |                   |
| 340.365.05 Contributo Pallavolo VM                    | 800.00          |                  | 800.00          |                  | 800.00          |                   |
| 340.365.06 Contributo Pattinaggio Lavizzara           | 4'500.00        |                  | 4'500.00        |                  | 4'500.00        |                   |
| 340.365.07 Contributo Sci club Bassavalle             | 1'600.00        |                  | 1'600.00        |                  | 1'600.00        |                   |
| 340.365.08 Contributi diversi                         | 13'000.00       |                  | 13'000.00       |                  | 20'479.00       |                   |

**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019                                              |                   | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |            |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
| Spese                                                        | Ricavi            | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     |
| 340.365.09 Contributo impianti Bosco Gurin                   |                   | 15'000.00       |            | 15'000.00       |            |
| 340.365.10 Contributo centro balneare Locarno                |                   | 23'000.00       |            | 23'000.00       |            |
| 340.365.11 Contributo abbonamenti Bosco Gurin e Mogno        |                   | 3'500.00        |            | 4'144.50        |            |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                |                   |                 |            |                 |            |
| <i>Totale spese correnti</i>                                 |                   | 110'500.00      | 110'500.00 | 118'588.50      | 118'588.50 |
| <b>Saldo</b>                                                 | <b>111'000.00</b> |                 |            |                 |            |
| <b>390 CULTO</b>                                             |                   |                 |            |                 |            |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                        |                   |                 |            |                 |            |
| 390.362.00 Contributo Parrocchie per congrua                 |                   | 70'000.00       |            | 70'000.00       |            |
| 390.362.01 Contributo Parrocchie per manutenzione e restauri |                   | 5'000.00        |            | 4'739.50        |            |
| 390.362.02 Contributo Chiesa evangelica                      |                   | 800.00          |            | 800.00          |            |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                |                   |                 |            |                 |            |
| <i>Totale spese correnti</i>                                 |                   | 75'800.00       | 75'800.00  | 75'539.50       | 75'539.50  |
| <b>Saldo</b>                                                 | <b>75'800.00</b>  |                 |            |                 |            |



| GESTIONE CORRENTE |                                              | Preventivo 2019 |           | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |           |
|-------------------|----------------------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
|                   |                                              | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    |
| <b>4</b>          | <b>SALUTE PUBBLICA</b>                       |                 |           |                 |           |                 |           |
| 450               | <b>LOTTA PROFILATTICA CONTRO LE MALATTIE</b> |                 |           |                 |           |                 |           |
|                   | <b>SPESE CORRENTI</b>                        |                 |           |                 |           |                 |           |
| 450.319.00        | Spese diverse                                |                 |           |                 |           |                 |           |
| 450.365.00        | Contributi associazioni diverse              | 1'000.00        |           | 1'000.00        |           | 900.00          |           |
|                   | <i>Totale ricavi correnti</i>                |                 |           |                 |           |                 |           |
|                   | <i>Totale spese correnti</i>                 | 1'000.00        | 1'000.00  | 1'000.00        | 1'000.00  | 900.00          | 900.00    |
|                   | <b>Saldo</b>                                 |                 | 1'000.00  |                 |           |                 |           |
| 460               | <b>SERVIZIO MEDICO SCOLASTICO</b>            |                 |           |                 |           |                 |           |
|                   | <b>SPESE CORRENTI</b>                        |                 |           |                 |           |                 |           |
| 460.351.00        | Servizio dentario scolastico                 | 14'000.00       |           | 13'000.00       |           | 14'691.30       |           |
| 460.351.01        | Visite mediche scolastiche                   | 1'000.00        |           | 1'000.00        |           | 742.00          |           |
|                   | <i>Totale ricavi correnti</i>                |                 |           |                 |           |                 |           |
|                   | <i>Totale spese correnti</i>                 | 15'000.00       | 15'000.00 | 14'000.00       | 14'000.00 | 15'433.30       | 15'433.30 |
|                   | <b>Saldo</b>                                 |                 | 15'000.00 |                 |           |                 |           |
| 490               | <b>ALTRI COMPITI PER LA SALUTE</b>           |                 |           |                 |           |                 |           |
|                   | <b>SPESE CORRENTI</b>                        |                 |           |                 |           |                 |           |
| 490.316.00        | Noleggio defibrillatori                      | 3'850.00        |           | 3'700.00        |           | 2'760.45        |           |
| 490.352.00        | Contributo SALVA                             | 85'460.00       |           | 90'090.00       |           | 85'588.05       |           |
| 490.365.00        | Contributo Samaritani Bassavallemaggia       | 1'500.00        |           | 1'500.00        |           | 1'500.00        |           |
|                   | <i>Totale ricavi correnti</i>                |                 |           |                 |           |                 |           |
|                   | <i>Totale spese correnti</i>                 | 90'810.00       | 90'810.00 | 95'290.00       | 95'290.00 | 89'848.50       | 89'848.50 |
|                   | <b>Saldo</b>                                 |                 | 90'810.00 |                 |           |                 |           |

## GESTIONE CORRENTE

|                                                            | Preventivo 2019 |                   | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |            |
|------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
|                                                            | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     |
| <b>5 PREVIDENZA SOCIALE</b>                                |                 |                   |                 |            |                 |            |
| <b>500 AVS, AI, CM, PC</b>                                 |                 |                   |                 |            |                 |            |
| SPESE CORRENTI                                             |                 |                   |                 |            |                 |            |
| 500.390.00 Addebito interno amm. Agenzia AVS               | 25'000.00       |                   | 25'000.00       |            | 25'000.00       |            |
| RICAVI CORRENTI                                            |                 |                   |                 |            |                 |            |
| 500.451.00 Rimborso agenzia AVS                            |                 | 6'300.00          |                 | 6'300.00   |                 | 6'361.00   |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                              |                 | 6'300.00          |                 | 6'300.00   |                 | 6'361.00   |
| <i>Totale spese correnti</i>                               | 25'000.00       |                   | 25'000.00       | 18'700.00  | 25'000.00       | 18'639.00  |
| <b>Saldo</b>                                               |                 | <b>18'700.00</b>  |                 |            |                 |            |
| <b>520 ASSICURAZIONI SOCIALI</b>                           |                 |                   |                 |            |                 |            |
| SPESE CORRENTI                                             |                 |                   |                 |            |                 |            |
| 520.361.00 Contributi al cantone per assicurazioni sociali | 544'000.00      |                   | 540'000.00      |            | 533'484.45      |            |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                              |                 |                   |                 |            |                 |            |
| <i>Totale spese correnti</i>                               | 544'000.00      |                   | 540'000.00      |            | 533'484.45      |            |
| <b>Saldo</b>                                               |                 | <b>544'000.00</b> |                 | 540'000.00 | 533'484.45      | 533'484.45 |
| <b>540 PROTEZIONE DELLA GIOVENTÙ</b>                       |                 |                   |                 |            |                 |            |
| SPESE CORRENTI                                             |                 |                   |                 |            |                 |            |
| 540.361.01 Contr. Legge fam. e giovani                     | 20'000.00       |                   | 20'000.00       |            | 21'700.00       |            |
| 540.365.00 Contributo Centro E20                           | 10'550.00       |                   | 5'000.00        |            | 4'000.00        |            |
| 540.365.01 Contributo Fondazione Diamante                  | 400.00          |                   | 400.00          |            | 400.00          |            |
| 540.365.02 Contributo Midnight e spese div.                | 30'075.00       |                   | 29'600.00       |            | 28'576.00       |            |
| 540.365.03 Contributi diversi                              | 1'800.00        |                   | 1'800.00        |            | 1'707.00        |            |
| 540.365.04 Contributi a nidi (art. 30 Lfam)                | 20'000.00       |                   | 20'000.00       |            | 21'700.00       |            |
| RICAVI CORRENTI                                            |                 |                   |                 |            |                 |            |

**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019                                            |                   | Preventivo 2018 |                  | Consuntivo 2017 |                  |
|------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| Spese                                                      | Ricavi            | Spese           | Ricavi           | Spese           | Ricavi           |
| 540.429.00 Affitto e altre spese Cantuccio                 | 12'000.00         |                 | 12'000.00        |                 | 8'000.00         |
| 540.463.01 Partecipazione Midnight da altri comuni         | 14'450.00         |                 | 11'600.00        |                 | 18'998.00        |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                              | <b>26'450.00</b>  |                 | <b>23'600.00</b> |                 | <b>26'998.00</b> |
| <i>Totale spese correnti</i>                               |                   | 76'800.00       |                  | 78'083.00       |                  |
| <b>Saldo</b>                                               | <b>56'375.00</b>  |                 | <b>53'200.00</b> |                 | <b>51'085.00</b> |
| <b>570 CASE PER ANZIANI</b>                                |                   |                 |                  |                 |                  |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                      |                   |                 |                  |                 |                  |
| 570.362.00 Contributo per anziani ospiti in istituti       | 670'000.00        | 710'500.00      |                  | 632'897.82      |                  |
| 570.364.00 Contributo AVAD Ass.Valmaggese Case anziani     | 6'100.00          | 5'750.00        |                  | 6'155.00        |                  |
| 570.365.01 Contributo circolo anziani / ATTE               | 1'800.00          | 1'800.00        |                  | 1'800.00        |                  |
| 570.366.00 Organizzazione pranzo anziani                   | 7'000.00          | 6'000.00        |                  | 6'932.05        |                  |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                              |                   |                 |                  |                 |                  |
| <i>Totale spese correnti</i>                               | <b>684'900.00</b> | 724'050.00      | 724'050.00       | 647'784.87      | 647'784.87       |
| <b>Saldo</b>                                               | <b>684'900.00</b> |                 |                  |                 |                  |
| <b>580 ASSISTENZA/LAVORO/AIUTO DOMICILIARE</b>             |                   |                 |                  |                 |                  |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                      |                   |                 |                  |                 |                  |
| 580.318.00 Collaboratore esterno assist.sociale itinerante | 53'000.00         | 54'300.00       |                  | 32'206.30       |                  |
| 580.361.00 Partecipazione assistenziale (QP 25%)           | 85'000.00         | 85'000.00       |                  | 111'198.72      |                  |
| 580.361.01 Nuovo finanziamento ospedaliero                 |                   |                 |                  |                 |                  |
| 580.365.00 Contributo SACD                                 | 135'000.00        | 139'500.00      |                  | 131'355.91      |                  |
| 580.365.01 Contributo servizi d'appoggio                   | 80'000.00         | 77'200.00       |                  | 66'660.46       |                  |
| 580.365.02 Contributi associazioni diverse                 | 1'500.00          | 1'200.00        |                  | 1'500.00        |                  |
| 580.366.00 Mantenimento anziani a domicilio                | 77'000.00         | 72'150.00       |                  | 57'063.07       |                  |
| 580.366.01 Spese diverse a carico del Comune               |                   |                 |                  |                 |                  |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                              |                   |                 |                  |                 |                  |
| <i>Totale spese correnti</i>                               | <b>431'500.00</b> | 429'350.00      | 429'350.00       | 399'984.46      | 399'984.46       |
| <b>Saldo</b>                                               | <b>431'500.00</b> |                 |                  |                 |                  |

## GESTIONE CORRENTE

|                                                              | Preventivo 2019 |                  | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |           |
|--------------------------------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
|                                                              | Spese           | Ricavi           | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    |
| <b>6</b>                                                     |                 |                  |                 |           |                 |           |
| <b>TRAFFICO</b>                                              |                 |                  |                 |           |                 |           |
| <b>610</b>                                                   |                 |                  |                 |           |                 |           |
| <b>STRADE CANTONALI</b>                                      |                 |                  |                 |           |                 |           |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                        |                 |                  |                 |           |                 |           |
| 610.314.00 Manutenzione piste ciclabili                      | 6'000.00        |                  |                 |           | 2'808.00        |           |
| 610.351.00 Partecipazione manutenzione strade cantonali      | 22'000.00       |                  | 22'000.00       |           | 20'821.00       |           |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                                       |                 |                  |                 |           |                 |           |
| 610.461.00 Contributo manutenzione piste ciclabili cantonali |                 | 10'000.00        |                 |           |                 | 10'191.00 |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                |                 | 10'000.00        |                 |           |                 | 10'191.00 |
| <i>Totale spese correnti</i>                                 | 28'000.00       |                  | 22'000.00       |           | 23'629.00       |           |
| <b>Saldo</b>                                                 |                 | <b>18'000.00</b> |                 | 22'000.00 |                 | 13'438.00 |
| <b>620</b>                                                   |                 |                  |                 |           |                 |           |
| <b>STRADE COMUNALI</b>                                       |                 |                  |                 |           |                 |           |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                        |                 |                  |                 |           |                 |           |
| 620.301.00 Stipendi squadra operai                           | 356'700.00      |                  | 356'700.00      |           | 306'715.15      |           |
| 620.301.01 Stipendi personale avventizio                     | 35'000.00       |                  | 25'000.00       |           | 49'920.00       |           |
| 620.301.02 Stipendi AAP incl. picchetti                      | 80'865.00       |                  | 63'300.00       |           | 61'162.80       |           |
| 620.301.03 Assegni figli e famiglia                          | 12'000.00       |                  | 16'800.00       |           | 14'400.00       |           |
| 620.303.00 Contributi AVS, AI, IPG e AD                      | 42'565.00       |                  | 38'090.00       |           | 36'934.40       |           |
| 620.304.00 Contributi cassa pensione                         | 49'270.00       |                  | 46'850.00       |           | 44'600.35       |           |
| 620.305.00 Premi assicurazione malattia                      | 6'385.00        |                  | 6'095.00        |           | 6'057.90        |           |
| 620.305.01 Premi assicurazione infortuni                     | 5'495.00        |                  | 5'085.00        |           | 5'518.45        |           |
| 620.309.00 Altre spese per il personale                      | 3'000.00        |                  | 1'500.00        |           | 3'087.35        |           |
| 620.311.00 Acquisto macchine e attrezzi                      | 10'000.00       |                  | 10'000.00       |           | 28'484.80       |           |
| 620.312.00 Energia elettrica IP e div.                       | 35'000.00       |                  | 35'000.00       |           | 27'724.75       |           |
| 620.312.01 Energia elettrica, acqua, risaldam.magazzino      | 5'000.00        |                  | 2'000.00        |           | 4'634.65        |           |
| 620.313.00 Materiale di pulizia e diversi                    | 1'500.00        |                  | 1'500.00        |           | 1'585.20        |           |
| 620.313.01 Carburante                                        | 15'000.00       |                  | 15'000.00       |           | 14'948.55       |           |
| 620.313.02 Materiale servizio calla neve                     | 5'000.00        |                  | 5'000.00        |           | 7'072.80        |           |
| 620.314.00 Manutenzione strade, piazze e posteggi            | 200'000.00      |                  | 200'000.00      |           | 182'432.00      |           |

**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019                                          |                     | Preventivo 2018 |              | Consuntivo 2017 |              |
|----------------------------------------------------------|---------------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|
| Spese                                                    | Ricavi              | Spese           | Ricavi       | Spese           | Ricavi       |
| 620.314.01 Manutenzione locali e diversi magazzino       | 1'000.00            | 1'000.00        |              | 800.05          |              |
| 620.314.02 Servizio calla neve e sabbatura               | 150'000.00          | 150'000.00      |              | 214'552.30      |              |
| 620.315.00 Manutenzione veicoli e attrezzature           | 10'000.00           | 10'000.00       |              | 40'310.80       |              |
| 620.316.00 Affitti                                       | 300.00              | 300.00          |              | 273.00          |              |
| 620.316.01 Illum.pubblica - noleggio impianti            | 30'000.00           | 30'000.00       |              | 24'796.80       |              |
| 620.317.00 Indennità trasferte operai                    | 500.00              | 500.00          |              | 500.00          |              |
| 620.318.00 Assicurazione e tasse veicoli                 | 14'200.00           | 14'200.00       |              | 14'138.10       |              |
| 620.318.01 Spese telefoniche                             | 3'500.00            | 2'500.00        |              | 3'262.60        |              |
| 620.318.02 Illum.pubblica - manutenzione                 | 45'000.00           | 45'000.00       |              | 38'605.85       |              |
| 620.318.03 Spese diverse per civilisti (servizio civile) | 10'000.00           | 8'500.00        |              | 10'715.00       |              |
| 620.319.00 Spese diverse                                 | 1'000.00            | 1'000.00        |              | 302.40          |              |
| 620.362.00 Contributo strada patriziale monte Cortone    | 5'000.00            | 5'000.00        |              | 5'000.00        |              |
| 620.382.00 Versamento contributi sostitutivi posteggi    | 40'000.00           | 40'000.00       |              | 1'000.00        |              |
| 620.390.00 Addebito interno UTC                          | 90'000.00           | 90'000.00       |              | 90'000.00       |              |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                                   |                     |                 |              |                 |              |
| 620.430.00 Contributi sostitutivi posteggi               | 40'000.00           |                 | 40'000.00    |                 | 1'000.00     |
| 620.435.00 Vendite e recuperi diversi                    | 1'000.00            |                 | 100.00       |                 | 3'244.70     |
| 620.436.00 Rimborsi assicurazioni infortuni e malattia   | 100.00              |                 | 100.00       |                 | 3'022.45     |
| 620.436.01 Rimborso IPG militare/PCI/maternità           |                     |                 |              |                 | 1'158.00     |
| 620.436.03 Rimborso assegni familiari                    | 12'000.00           |                 | 16'800.00    |                 | 14'400.00    |
| 620.436.04 Rimborso AAP per sorveglianti (incl. OS)      | 97'790.00           |                 | 76'195.00    |                 | 74'153.75    |
| 620.436.05 Rimborso da terzi per prestazioni operai      | 5'000.00            |                 | 5'000.00     |                 | 3'690.00     |
| 620.490.00 Accredito interno per scuola materna          | 25'000.00           |                 | 25'000.00    |                 | 25'000.00    |
| 620.490.01 Accredito interno per parchi e sentieri       | 30'000.00           |                 | 30'000.00    |                 | 30'000.00    |
| 620.490.02 Accredito interno per piazze rifiuti          | 4'000.00            |                 | 4'000.00     |                 | 32'000.00    |
| 620.490.03 Accredito interno per cimitero                | 8'000.00            |                 | 8'000.00     |                 | 8'000.00     |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                            | 222'890.00          |                 | 205'195.00   |                 | 195'668.90   |
| <i>Totale spese correnti</i>                             | 1'263'280.00        | 1'225'920.00    |              | 1'239'536.05    |              |
| <b>Saldo</b>                                             | <b>1'040'390.00</b> |                 | 1'020'725.00 |                 | 1'043'867.15 |
| <b>650 TRAFFICO REGIONALE</b>                            |                     |                 |              |                 |              |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                    |                     |                 |              |                 |              |

**GESTIONE CORRENTE**

|                                              | Preventivo 2019 |                   | Preventivo 2018 |                   | Consuntivo 2017 |                   |
|----------------------------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|
|                                              | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi            |
| 650.318.00 Costi per carte giornaliere FFS   | 28'800.00       |                   | 28'800.00       |                   | 28'760.00       |                   |
| 650.352.00 Contributo CIT                    | 2'845.00        |                   | 2'840.00        |                   | 7'039.65        |                   |
| 650.361.00 Contributo comunità tariffale     | 20'000.00       |                   | 20'000.00       |                   | 25'000.00       |                   |
| 650.365.00 Contributo trasporto pubblico     | 115'000.00      |                   | 115'000.00      |                   | 85'161.00       |                   |
| 650.366.00 Contributo abbonamento Arcobaleno | 13'000.00       |                   | 13'000.00       |                   | 13'095.55       |                   |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                       |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
| 650.435.00 Vendita carte giornaliere FFS     |                 | 28'800.00         |                 | 28'800.00         |                 | 30'262.00         |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                |                 | 28'800.00         |                 | 28'800.00         |                 | 30'262.00         |
| <i>Totale spese correnti</i>                 | 179'645.00      |                   | 179'640.00      |                   | 159'056.20      |                   |
| <b>Saldo</b>                                 |                 | <b>150'845.00</b> |                 | <b>150'840.00</b> |                 | <b>128'794.20</b> |

| GESTIONE CORRENTE |                                                  | Preventivo 2019 |            | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |            |
|-------------------|--------------------------------------------------|-----------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
|                   |                                                  | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     |
| <b>7</b>          | <b>PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SIST.DEL TERRI</b> |                 |            |                 |            |                 |            |
| <b>710</b>        | <b>ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE</b>           |                 |            |                 |            |                 |            |
|                   | <b>SPESE CORRENTI</b>                            |                 |            |                 |            |                 |            |
| 710.312.00        | Energia elettrica pompe                          | 1'000.00        |            | 1'000.00        |            | 739.10          |            |
| 710.314.00        | Manutenzione canalizzazioni                      | 18'000.00       |            | 10'000.00       |            | 10'547.95       |            |
| 710.318.00        | Onorari perizie e consulenze                     | 2'000.00        |            | 2'000.00        |            | 380.00          |            |
| 710.318.01        | IVA precedente non recuperabile                  | 7'000.00        |            | 7'000.00        |            |                 |            |
| 710.318.02        | IVA su contr.compensazione CDV 2010              |                 |            |                 |            | 1'004.85        |            |
| 710.330.00        | Perdita tasse canalizzazioni                     |                 |            |                 |            | 384'349.25      |            |
| 710.352.01        | Contributo consorzio CDV                         | 398'000.00      |            | 402'500.00      |            | 60'000.00       |            |
| 710.380.00        | Accantonamento per manutenzione canalizzazione   | 26'000.00       |            | 20'000.00       |            |                 |            |
|                   | <b>RICAVI CORRENTI</b>                           |                 |            |                 |            |                 |            |
| 710.434.00        | Tasse di allacciamento fognatura                 |                 | 3'000.00   |                 | 3'000.00   |                 | 4'500.00   |
| 710.434.01        | Tasse d'uso canalizzazioni                       |                 | 450'000.00 |                 | 440'000.00 |                 | 442'779.55 |
| 710.480.00        | Accantonamento per manutenzione canalizzazione   |                 |            |                 |            |                 | 10'547.95  |
|                   | <i>Totale ricavi correnti</i>                    |                 | 453'000.00 |                 | 443'000.00 |                 | 457'827.50 |
|                   | <i>Totale spese correnti</i>                     | 452'000.00      |            | 442'500.00      |            | 457'021.15      |            |
|                   | <b>Saldo</b>                                     | <b>1'000.00</b> |            | <b>500.00</b>   |            | <b>806.35</b>   |            |
| <b>720</b>        | <b>ELIMINAZIONE RIFIUTI</b>                      |                 |            |                 |            |                 |            |
|                   | <b>SPESE CORRENTI</b>                            |                 |            |                 |            |                 |            |
| 720.301.00        | Stipendio operaio                                | 12'050.00       |            | 12'050.00       |            | 12'325.95       |            |
| 720.303.00        | Contributi AVS-AI-IPG, AD                        | 1'060.00        |            | 1'060.00        |            | 1'087.95        |            |
| 720.305.00        | Contributi assicurazione malattia                | 175.00          |            | 175.00          |            |                 |            |
| 720.305.01        | Contributi assicurazione infortuni               | 115.00          |            | 115.00          |            | 158.85          |            |
| 720.311.00        | Acquisto contenitori rifiuti e attrezzature      | 8'000.00        |            | 8'000.00        |            | 3'296.90        |            |
| 720.312.00        | Energia elettrica                                | 1'400.00        |            | 1'400.00        |            | 1'149.85        |            |
| 720.314.01        | Manut.piazze compostaggio incl. smaltimento      | 35'000.00       |            | 35'000.00       |            | 24'723.34       |            |
| 720.315.00        | Manut.piazze rifiuti e contenitori               | 5'000.00        |            | 3'000.00        |            | 32'513.04       |            |





**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                  | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|
| Spese                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Ricavi           | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi    |
| <i>Totale ricavi correnti</i><br><i>Totale spese correnti</i><br><b>Saldo</b>                                                                                                                                                                                                                         |                  |                 |           |                 |           |
| 14'200.00                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 8'800.00         | 14'200.00       | 10'800.00 | 12'504.90       | 14'600.00 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>5'400.00</b>  |                 | 3'400.00  | 2'095.10        |           |
| <b>750 ARGINATURE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                  |                 |           |                 |           |
| <b>SPESE CORRENTI</b><br>750.314.00 Manutenzione argini e corsi d'acqua<br>750.314.01 Manutenzione boschi<br>750.318.00 Contr. Cons. sistem. altipiano Campo VM<br>750.352.00 Contr. Cons. manut. arginatura RMM                                                                                      |                  |                 |           |                 |           |
| 5'000.00                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                  | 5'000.00        |           | 5'000.00        |           |
| 1'000.00                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                  | 1'000.00        |           | 209.50          |           |
| 19'000.00                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                  | 18'000.00       |           | 18'410.35       |           |
| <i>Totale ricavi correnti</i><br><i>Totale spese correnti</i><br><b>Saldo</b>                                                                                                                                                                                                                         |                  |                 |           |                 |           |
| 25'000.00                                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>25'000.00</b> | 24'000.00       | 24'000.00 | 23'619.85       | 23'619.85 |
| <b>790 SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |                  |                 |           |                 |           |
| <b>SPESE CORRENTI</b><br>790.310.00 Pubblicazioni PR e MU<br>790.318.00 Consulenze PR<br>790.365.00 Contributo Ass. dei Comuni Ticinesi<br>790.365.01 Contributo regione montagna SAB<br>790.365.02 Contributo associazione comuni CH<br>790.365.03 Contributi Copavam<br>790.365.04 Contributo Aspan |                  |                 |           |                 |           |
| 5'000.00                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                  | 5'000.00        |           | 5'382.35        |           |
| 15'000.00                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                  | 8'000.00        |           | 15'606.35       |           |
| 800.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  | 800.00          |           | 775.20          |           |
| 855.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  | 855.00          |           | 855.00          |           |
| 500.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  | 500.00          |           | 500.00          |           |
| 350.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  | 350.00          |           | 350.00          |           |
| 270.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  | 270.00          |           |                 |           |
| <i>Totale ricavi correnti</i><br><i>Totale spese correnti</i><br><b>Saldo</b>                                                                                                                                                                                                                         |                  |                 |           |                 |           |
| 22'775.00                                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>22'775.00</b> | 15'775.00       | 15'775.00 | 23'468.90       | 23'468.90 |

**GESTIONE CORRENTE**

|                                                     | Preventivo 2019 |          | Preventivo 2018 |          | Consuntivo 2017 |          |
|-----------------------------------------------------|-----------------|----------|-----------------|----------|-----------------|----------|
|                                                     | Spese           | Ricavi   | Spese           | Ricavi   | Spese           | Ricavi   |
| <b>8 ECONOMIA PUBBLICA</b>                          |                 |          |                 |          |                 |          |
| <b>800 AGRICOLTURA</b>                              |                 |          |                 |          |                 |          |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                               |                 |          |                 |          |                 |          |
| 800.301.00 Indennità censimenti agricoli            |                 |          |                 |          |                 |          |
| 800.365.00 Contributi associazioni diverse          | 800.00          |          | 700.00          |          | 280.00          |          |
| 800.365.01 Contributo Società agricola Valmaggese   | 500.00          |          | 500.00          |          | 489.30          |          |
| 800.365.02 Contributo Interconnessione ecologica VM |                 |          |                 |          |                 |          |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                              |                 |          |                 |          |                 |          |
| 800.461.00 Sussidio cantonale censimenti agricoli   |                 |          |                 |          |                 |          |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                       |                 |          |                 |          |                 |          |
| <i>Totale spese correnti</i>                        | 1'300.00        | 1'300.00 | 1'200.00        | 1'200.00 | 769.30          | 769.30   |
| <b>Saldo</b>                                        |                 |          |                 |          |                 |          |
| <b>820 CACCIA E PESCA</b>                           |                 |          |                 |          |                 |          |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                               |                 |          |                 |          |                 |          |
| 820.318.00 Eliminazione carcasse animali            | 1'940.00        |          | 1'940.00        |          | 1'925.60        |          |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                       |                 |          |                 |          |                 |          |
| <i>Totale spese correnti</i>                        | 1'940.00        | 1'940.00 | 1'940.00        | 1'940.00 | 1'925.60        | 1'925.60 |
| <b>Saldo</b>                                        |                 |          |                 |          |                 |          |
| <b>830 TURISMO</b>                                  |                 |          |                 |          |                 |          |
| <b>SPESE CORRENTI</b>                               |                 |          |                 |          |                 |          |
| 830.301.00 Animatori/trici golene                   | 31'500.00       |          | 35'000.00       |          | 34'150.00       |          |
| 830.303.00 Contributi AVS, AI, IPG e AD             | 2'760.00        |          | 3'060.00        |          | 3'014.35        |          |
| 830.304.00 Contributi cassa pensione                | 1'300.00        |          |                 |          | 1'570.80        |          |
| 830.305.01 Premi assicurazioni infortuni-malattia   | 720.00          |          | 730.00          |          | 723.75          |          |
| 830.317.00 Altre spese per animatori/trici golene   | 3'000.00        |          | 2'700.00        |          | 2'711.55        |          |

## GESTIONE CORRENTE

| Preventivo 2019 |                                                    | Preventivo 2018   |                   | Consuntivo 2017   |            |
|-----------------|----------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------|
| Spese           | Ricavi                                             | Spese             | Ricavi            | Spese             | Ricavi     |
| 830.362.00      | Contributo Organizzazione turistica Lago Maggiore  | 40'000.00         |                   | 40'800.75         |            |
|                 | <b>RICAVI CORRENTI</b>                             |                   |                   |                   |            |
| 830.460.00      | Contributo federale animazione golene              | 23'000.00         | 26'965.00         |                   | 26'370.95  |
| 830.461.00      | Contributo cantonale animazione golene             | 5'500.00          | 6'225.00          |                   | 6'085.60   |
| 830.463.00      | Contributo altri comuni animazione golene          | 5'500.00          | 6'230.00          |                   | 6'092.40   |
|                 | <i>Totale ricavi correnti</i>                      | 34'000.00         | 39'420.00         |                   | 38'548.95  |
|                 | <i>Totale spese correnti</i>                       | 79'280.00         | 82'490.00         | 82'971.20         | 44'422.25  |
|                 | <b>Saldo</b>                                       | <b>45'280.00</b>  | <b>43'070.00</b>  |                   |            |
| 860             | <b>ELETTRICITÀ-ENERGIA</b>                         |                   |                   |                   |            |
|                 | <b>SPESE CORRENTI</b>                              |                   |                   |                   |            |
| 860.365.00      | Contributo Svizzera Energia                        | 1'300.00          | 1'300.00          | 1'300.00          |            |
| 860.366.00      | Incentivi per la promozione sviluppo sostenibile   | 25'000.00         | 6'000.00          | 644.25            |            |
| 860.385.00      | Riversamento contributo FER                        | 240'000.00        | 240'000.00        | 253'000.00        |            |
|                 | <b>RICAVI CORRENTI</b>                             |                   |                   |                   |            |
| 860.410.02      | Tasse concessione uso spec.strade comunali         | 230'000.00        | 205'502.00        |                   | 205'502.00 |
| 860.461.00      | Incasso contributo FER                             | 240'000.00        | 240'000.00        |                   | 253'000.00 |
| 860.485.00      | Prelevamento FER per contributi e/o spese di gest. | 60'000.00         | 40'000.00         |                   | 38'692.65  |
|                 | <i>Totale ricavi correnti</i>                      | 530'000.00        | 485'502.00        |                   | 497'194.65 |
|                 | <i>Totale spese correnti</i>                       | 266'300.00        | 247'300.00        | 254'944.25        |            |
|                 | <b>Saldo</b>                                       | <b>263'700.00</b> | <b>238'202.00</b> | <b>242'250.40</b> |            |

## GESTIONE CORRENTE

| 9          | FINANZE ED IMPOSTE                                   | Preventivo 2019     |              | Preventivo 2018 |              | Consuntivo 2017 |              |
|------------|------------------------------------------------------|---------------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|
|            |                                                      | Spese               | Ricavi       | Spese           | Ricavi       | Spese           | Ricavi       |
| 900        | <b>IMPOSTE</b>                                       |                     |              |                 |              |                 |              |
|            | <b>SPESE CORRENTI</b>                                |                     |              |                 |              |                 |              |
| 900.329.00 | Interessi remuneratori                               | 3'500.00            |              | 3'500.00        |              | 2'473.20        |              |
| 900.330.00 | Condoni e perdite                                    | 30'000.00           |              | 30'000.00       |              | 50'334.71       |              |
|            | <b>RICAVI CORRENTI</b>                               |                     |              |                 |              |                 |              |
| 900.400.00 | Imposte sul reddito e la sostanza                    |                     |              |                 |              |                 | 3'500'000.00 |
| 900.400.01 | Imposte sul reddito e la sostanza (sopravvenienze)   |                     | 300'000.00   |                 |              |                 | 509'123.10   |
| 900.400.02 | Imposte alla fonte                                   |                     | 122'000.00   |                 | 120'000.00   |                 | 170'184.35   |
| 900.400.03 | Imposta personale                                    |                     |              |                 |              |                 | 76'000.00    |
| 900.401.00 | Imposte sull'utile e sul capitale persone giuridiche |                     |              |                 |              |                 | 300'000.00   |
| 900.402.00 | Imposte immobiliari comunali                         |                     |              |                 |              |                 | 310'000.00   |
| 900.403.00 | Imposte sul reddito della sostanza (speciali)        |                     | 60'000.00    |                 | 40'000.00    |                 | 74'801.50    |
| 900.421.00 | Interessi di mora                                    |                     | 15'000.00    |                 | 15'000.00    |                 | 19'472.70    |
|            | <i>Totale ricavi correnti</i>                        |                     | 497'000.00   |                 | 175'000.00   |                 | 4'959'581.65 |
|            | <i>Totale spese correnti</i>                         | 33'500.00           |              | 33'500.00       |              | 52'807.91       |              |
|            | <b>Saldo</b>                                         | <b>463'500.00</b>   |              | 141'500.00      |              | 4'906'773.74    |              |
| 920        | <b>PEREQUAZIONE FINANZIARIA</b>                      |                     |              |                 |              |                 |              |
|            | <b>SPESE CORRENTI</b>                                |                     |              |                 |              |                 |              |
| 920.361.00 | Partecipazione al fondo di perequazione              |                     |              |                 |              |                 |              |
|            | <b>RICAVI CORRENTI</b>                               |                     |              |                 |              |                 |              |
| 920.444.00 | Contributo di livellamento                           |                     | 2'281'619.00 |                 | 2'176'502.00 |                 | 2'176'502.00 |
| 920.444.01 | Contributo di localizzazione geografica              |                     | 764'000.00   |                 | 764'000.00   |                 | 764'000.00   |
|            | <i>Totale ricavi correnti</i>                        |                     | 3'045'619.00 |                 | 2'940'502.00 |                 | 2'940'502.00 |
|            | <i>Totale spese correnti</i>                         |                     |              | 2'940'502.00    |              | 2'940'502.00    |              |
|            | <b>Saldo</b>                                         | <b>3'045'619.00</b> |              |                 |              |                 |              |

**GESTIONE CORRENTE**

| Preventivo 2019                                      |            | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |           |
|------------------------------------------------------|------------|-----------------|------------|-----------------|-----------|
| Spese                                                | Ricavi     | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi    |
| <b>930 PARTE ALLE ENTRATE DI ALTRI ENTI PUBBLICI</b> |            |                 |            |                 |           |
| RICAVI CORRENTI                                      |            |                 |            |                 |           |
| 930.440.00                                           | 1'000.00   |                 | 1'000.00   |                 | 1'314.20  |
| 930.441.00                                           |            |                 |            |                 |           |
| 930.441.02                                           | 37'000.00  |                 | 37'000.00  |                 | 37'492.00 |
| 930.441.04                                           | 2'500.00   |                 | 2'500.00   |                 | 2'435.40  |
| Totale ricavi correnti                               |            |                 |            |                 |           |
| Totale spese correnti                                |            |                 |            |                 |           |
| <b>Saldo</b>                                         |            |                 |            |                 |           |
|                                                      | 40'500.00  |                 | 40'500.00  |                 | 41'241.60 |
| <b>940 GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEI DEBITI</b>      |            |                 |            |                 |           |
| SPESE CORRENTI                                       |            |                 |            |                 |           |
| 940.318.00                                           | 5'500.00   |                 |            | 6'910.15        |           |
| 940.321.00                                           |            |                 |            | 10.20           |           |
| 940.321.01                                           |            |                 |            | 15.35           |           |
| 940.322.00                                           | 94'400.00  |                 | 92'030.00  | 100'933.61      |           |
| 940.322.01                                           | 10'000.00  |                 | 10'000.00  | 10'000.00       |           |
| RICAVI CORRENTI                                      |            |                 |            |                 |           |
| 940.421.00                                           | 78'000.00  |                 | 64'000.00  |                 | 58'410.00 |
| 940.421.01                                           | 8'500.00   |                 | 8'500.00   |                 | 14'256.85 |
| 940.422.00                                           | 40.00      |                 | 40.00      |                 | 34.75     |
| 940.422.01                                           | 23'120.00  |                 | 23'120.00  |                 | 23'123.10 |
| Totale ricavi correnti                               |            |                 |            |                 |           |
| Totale spese correnti                                |            |                 |            |                 |           |
| <b>Saldo</b>                                         |            |                 |            |                 |           |
|                                                      | 109'900.00 |                 | 107'530.00 |                 | 95'824.70 |
| <b>942 GESTIONE IMMOBILI PATRIMONIALI</b>            |            |                 |            |                 |           |
| SPESE CORRENTI                                       |            |                 |            |                 |           |
|                                                      |            |                 | 11'870.00  |                 | 22'044.61 |

## GESTIONE CORRENTE

|                                                               | Preventivo 2019     |                     | Preventivo 2018 |              | Consuntivo 2017 |              |
|---------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|
|                                                               | Spese               | Ricavi              | Spese           | Ricavi       | Spese           | Ricavi       |
| 942.312.00 Spese di riscaldamento                             | 10'000.00           |                     | 10'000.00       |              | 5'115.05        |              |
| 942.314.00 Manutenzione immobili                              | 10'000.00           |                     | 10'000.00       |              | 22'925.25       |              |
| 942.318.00 Assicurazione immobili                             |                     |                     |                 |              |                 |              |
| RICAVI CORRENTI                                               |                     |                     |                 |              |                 |              |
| 942.423.00 Affitti immobili                                   |                     | 52'950.00           |                 | 57'400.00    |                 | 63'434.00    |
| 942.423.01 Affitti terreni                                    |                     | 3'900.00            |                 | 3'850.00     |                 | 3'953.60     |
| 942.423.02 Affitti eliporti                                   |                     | 800.00              |                 | 800.00       |                 | 800.00       |
| 942.424.00 Utili contabili su beni patrimoniali               |                     |                     |                 |              |                 | 10'447.81    |
| 942.436.00 Recupero energia elettrica diversi                 |                     | 4'000.00            |                 | 3'500.00     |                 | 7'410.95     |
| 942.460.00 Sussidi abitazioni economiche                      |                     | 4'060.00            |                 | 4'060.00     |                 | 4'060.00     |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                 |                     | 65'710.00           |                 | 69'610.00    |                 | 90'106.36    |
| <i>Totale spese correnti</i>                                  | 20'000.00           |                     | 20'000.00       |              | 28'040.30       |              |
| <b>Saldo</b>                                                  | <b>45'710.00</b>    |                     | 49'610.00       |              | 62'066.06       |              |
| <b>990 SPESE NON RIPARTIBILI</b>                              |                     |                     |                 |              |                 |              |
| SPESE CORRENTI                                                |                     |                     |                 |              |                 |              |
| 990.330.00 Ammortamenti beni patrimoniali                     | 24'545.00           |                     | 29'500.00       |              | 148'405.95      |              |
| 990.331.00 Ammortamenti beni amministrativi ordinari          | 1'077'000.00        |                     | 963'554.00      |              | 949'477.67      |              |
| 990.332.00 Ammortamenti beni amministrativi supplementari     |                     |                     |                 |              | 323'367.10      |              |
| 990.361.00 Partecipazione risanamento finanziario del Cantone | 228'000.00          |                     | 231'445.00      |              | 232'850.00      |              |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                 |                     |                     |                 |              |                 |              |
| <i>Totale spese correnti</i>                                  | 1'329'545.00        |                     | 1'224'499.00    |              | 1'654'100.72    |              |
| <b>Saldo</b>                                                  | <b>1'329'545.00</b> | <b>1'329'545.00</b> |                 | 1'224'499.00 |                 | 1'654'100.72 |

**INVESTIMENTI**

|                                                            | Preventivo 2019          |                            | Preventivo 2018         |                              | Consuntivo 2017            |                         |
|------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------|------------------------------|----------------------------|-------------------------|
|                                                            | Spese                    | Ricavi                     | Spese                   | Ricavi                       | Spese                      | Ricavi                  |
| 0 AMMINISTRAZIONE GENERALE                                 |                          |                            | 80'000.00               | 80'000.00                    | 709'267.95                 | 32'645.25<br>676'622.70 |
| 1 SICUREZZA PUBBLICA<br>netto costi                        | 90'000.00                | 90'000.00                  | 70'000.00               | 70'000.00                    | 62'365.60                  | 62'365.60               |
| 2 EDUCAZIONE<br>netto costi                                | 450'000.00               | 450'000.00                 | 800'000.00              | 800'000.00                   | 302'192.20                 | 302'192.20              |
| 3 CULTURA E TEMPO LIBERO                                   |                          |                            |                         |                              | 33'826.20                  | 28'995.00<br>4'831.20   |
| 6 TRAFFICO<br>netto costi                                  | 1'148'000.00             | 1'148'000.00               | 2'690'000.00            | 100'000.00<br>2'590'000.00   | 635'733.37                 | 540'987.50<br>94'745.87 |
| 7 PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRI'<br>netto costi | 385'100.00               | 20'000.00<br>365'100.00    | 610'100.00              | 26'000.00<br>584'100.00      | 157'150.30                 | 111'212.20<br>45'938.10 |
| 8 ECONOMIA PUBBLICA<br>netto ricavi                        | 115'000.00               | 115'000.00                 | 487'000.00              | 247'000.00<br>240'000.00     | 154'436.15<br>134'624.60   | 289'060.75              |
| 9 FINANZE E IMPOSTE<br>netto ricavi                        | 100'000.00<br>976'997.55 | 1'076'997.55               | 18'000.00<br>945'554.00 | 963'554.00                   | 102'960.80<br>1'169'883.97 | 1'272'844.77            |
| TOTALE SPESE E RICAVI                                      | 2'173'100.00             | 1'211'997.55<br>961'102.45 | 4'755'100.00            | 1'336'554.00<br>3'418'546.00 | 2'095'566.97               | 2'338'111.07            |
| FABBISOGNO<br>RISULTATO D'ESERCIZIO<br>TOTALI              | 2'173'100.00             | 2'173'100.00               | 4'755'100.00            | 4'755'100.00                 | 242'544.10<br>2'338'111.07 | 2'338'111.07            |

| INVESTIMENTI |                                               | Preventivo 2019 |        | Preventivo 2018 |           | Consuntivo 2017 |            |
|--------------|-----------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------|-----------|-----------------|------------|
|              |                                               | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi    | Spese           | Ricavi     |
| <b>0</b>     | <b>AMMINISTRAZIONE GENERALE</b>               |                 |        |                 |           |                 |            |
| <b>090</b>   | <b>COMPITI NON RIPARTIBILI</b>                |                 |        |                 |           |                 |            |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI       |                 |        |                 |           |                 |            |
| 090.503.06   | Nuovo magazzino comunale e caserma pompieri   |                 |        |                 |           | 386'139.95      |            |
| 090.506.02   | Impianto fotovoltaico Casa Comunale Maggia    |                 |        |                 |           | 29'955.80       |            |
| 090.509.00   | Creazione "Sistema di gestione della qualità" |                 |        |                 |           | 11'599.20       |            |
| 090.589.01   | Riordino archivi storici                      |                 |        | 80'000.00       |           | 95'000.00       |            |
|              | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI      |                 |        |                 |           |                 |            |
| 090.661.00   | Contributo TI per impianto fotovoltaico       |                 |        |                 |           |                 | 4'925.25   |
| 090.669.00   | Contributi nuovo magazzino/caserma pompieri   |                 |        |                 |           |                 |            |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI         |                 |        |                 |           |                 |            |
| 090.703.01   | Sistemazione palazzo ex-Pedrazzini            |                 |        |                 |           | 186'573.00      |            |
|              | ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI        |                 |        |                 |           |                 |            |
| 090.803.01   | Contributi risp.energetico ex-Pedrazzini      |                 |        |                 |           |                 | 27'720.00  |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                 |                 |        |                 |           |                 | 32'645.25  |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                  |                 |        | 80'000.00       | 80'000.00 | 709'267.95      | 676'622.70 |
|              | <b>Saldo</b>                                  |                 |        |                 |           |                 |            |



| INVESTIMENTI |                                                | Preventivo 2019 |                  | Preventivo 2018 |                  | Consuntivo 2017 |        |
|--------------|------------------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------|
|              |                                                | Spese           | Ricavi           | Spese           | Ricavi           | Spese           | Ricavi |
| <b>1</b>     | <b>SICUREZZA PUBBLICA</b>                      |                 |                  |                 |                  |                 |        |
| <b>100</b>   | <b>PROTEZIONE GIURIDICA</b>                    |                 |                  |                 |                  |                 |        |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI        |                 |                  |                 |                  |                 |        |
| 100.581.03   | Intavolazione strada forestale Lodano-Moghegno |                 |                  | 40'000.00       |                  |                 |        |
|              | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI       |                 |                  |                 |                  |                 |        |
| 100.669.01   | Contributi privati intav. AU-CO-LO-MO          |                 |                  |                 |                  | 32'698.70       |        |
| 100.669.02   | Contributi privati intav. Maggia-Monti         |                 |                  |                 |                  | 29'666.90       |        |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                  |                 |                  |                 |                  | 62'365.60       |        |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                   |                 |                  | 40'000.00       | 40'000.00        | 62'365.60       |        |
|              | <b>Saldo</b>                                   |                 |                  |                 |                  |                 |        |
| <b>110</b>   | <b>POLIZIA</b>                                 |                 |                  |                 |                  |                 |        |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI        |                 |                  |                 |                  |                 |        |
| 110.506.00   | Videosorveglianza                              | 90'000.00       |                  | 30'000.00       |                  |                 |        |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                  |                 |                  |                 |                  |                 |        |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                   | 90'000.00       |                  | 30'000.00       | 30'000.00        |                 |        |
|              | <b>Saldo</b>                                   |                 | <b>90'000.00</b> |                 | <b>30'000.00</b> |                 |        |

| INVESTIMENTI |                                                    | Preventivo 2019 |                   | Preventivo 2018 |                   | Consuntivo 2017 |                   |
|--------------|----------------------------------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|
|              |                                                    | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi            |
| <b>2</b>     | <b>EDUCAZIONE</b>                                  |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
| <b>200</b>   | <b>SCUOLE DELL'INFANZIA</b>                        |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI            |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
| 200.509.01   | Opere di miglioria SI Maggia                       |                 |                   |                 |                   | 90'450.65       |                   |
| 200.509.02   | Creazione nuova sezione SI Ronchini                |                 |                   |                 |                   | 87'810.00       |                   |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                      |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                       |                 |                   |                 |                   | 178'260.65      |                   |
|              | <b>Saldo</b>                                       |                 |                   |                 |                   |                 | 178'260.65        |
| <b>210</b>   | <b>SCUOLE ELEMENTARI</b>                           |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI            |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
| 210.562.01   | Risanamento centro scolastico BV messa in sicurezz |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
| 210.562.02   | Risanamento centro scolastico BV spogliatoi        | 450'000.00      |                   | 800'000.00      |                   | 123'931.55      |                   |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                      |                 |                   |                 |                   |                 |                   |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                       | 450'000.00      |                   | 800'000.00      |                   | 123'931.55      |                   |
|              | <b>Saldo</b>                                       |                 | <b>450'000.00</b> |                 | <b>800'000.00</b> |                 | <b>123'931.55</b> |

| INVESTIMENTI |                                          | Preventivo 2019 |        | Preventivo 2018 |        | Consuntivo 2017 |           |
|--------------|------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------|--------|-----------------|-----------|
|              |                                          | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi    |
| <b>3</b>     | <b>CULTURA E TEMPO LIBERO</b>            |                 |        |                 |        |                 |           |
| <b>350</b>   | <b>ALTRE ATTIVITA' DI TEMPO LIBERO</b>   |                 |        |                 |        |                 |           |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI  |                 |        |                 |        |                 |           |
| 350.501.07   | Area di svago Giumaglio                  |                 |        |                 |        | 33'826.20       |           |
| 350.661.07   | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI |                 |        |                 |        |                 | 28'995.00 |
|              | Sussidio TI area di svago Giumaglio      |                 |        |                 |        |                 |           |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>            |                 |        |                 |        | 33'826.20       | 28'995.00 |
|              | <i>Totale spese correnti</i>             |                 |        |                 |        |                 | 4'831.20  |
|              | <b>Saldo</b>                             |                 |        |                 |        |                 |           |

|            |                                                      | Preventivo 2019 |        | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |           |
|------------|------------------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------|------------|-----------------|-----------|
|            |                                                      | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi    |
| <b>6</b>   | <b>TRAFFICO</b>                                      |                 |        |                 |            |                 |           |
| <b>610</b> | <b>STRADE CANTONALI</b>                              |                 |        |                 |            |                 |           |
|            | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI              |                 |        |                 |            |                 |           |
| 610.501.01 | Preselezioni cave Riveo e zona industriale           |                 |        |                 |            | 22'500.00       |           |
| 610.561.01 | Contr. CIT opere PTVLM                               |                 |        | 15'000.00       |            |                 |           |
| 610.561.03 | Passaggi pedonali strada cantonale                   |                 |        | 130'000.00      |            | 5'672.70        |           |
|            | <i>Totale ricavi correnti</i>                        |                 |        |                 |            |                 |           |
|            | <i>Totale spese correnti</i>                         |                 |        | 145'000.00      | 145'000.00 | 28'172.70       | 28'172.70 |
|            | <b>Saldo</b>                                         |                 |        |                 |            |                 |           |
| <b>620</b> | <b>STRADE COMUNALI</b>                               |                 |        |                 |            |                 |           |
|            | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI              |                 |        |                 |            |                 |           |
| 620.501.05 | Sistemazione strada zona Sgrùssa Maggia              |                 |        |                 |            | 45'066.25       |           |
| 620.501.07 | Catasto segnaletica e messa in opera                 |                 |        | 140'000.00      |            | 1'241.20        |           |
| 620.501.13 | Nuova rotonda (ass. stradale e arredamento)          |                 |        |                 |            |                 |           |
| 620.501.15 | Passerella Maggia-Moghegno                           |                 |        | 1'200'000.00    |            | 171'957.02      |           |
| 620.501.16 | Allargamento strada ala Ciossascia Ronchini          |                 |        |                 |            | 5'578.20        |           |
| 620.501.18 | Allargam. strada "I Molitt" Maggia (lav.stradali)    |                 |        | 250'000.00      |            | 13'306.00       |           |
| 620.501.22 | Sistemazione 2 strada forestale "I Mulitt" LO-MO     | 303'000.00      |        | 180'000.00      |            | 16'257.70       |           |
| 620.501.23 | Passi pedonali Campagna di Sopra Lodano              | 100'000.00      |        |                 |            |                 |           |
| 620.501.25 | Manutenzione carraie comunali                        |                 |        |                 |            |                 |           |
| 620.501.26 | Posteggi zona ex-posta Maggia                        |                 |        |                 |            | 88'250.80       |           |
| 620.501.27 | Sistemazione strada forestale "I Mulitt"             |                 |        |                 |            |                 |           |
| 620.501.28 | Allargamento strada la caraa di Crött/a Canton mapp. |                 |        |                 |            | 7'709.65        |           |
| 620.501.29 | Rinnovo e potenziamento illum.pubblica               |                 |        | 30'000.00       |            | 21'131.30       |           |
| 620.501.30 | Acquisizione passerelle Someo e Giumaglio            |                 |        |                 |            |                 |           |
| 620.501.31 | Passi pedonali campagna Moghegno                     | 200'000.00      |        | 100'000.00      |            |                 |           |
| 620.501.32 | Sistemazione ponti Maggia-Giumaglio-Someo            | 230'000.00      |        | 445'000.00      |            | 4'860.00        |           |
| 620.501.33 | Sistemazione passella Aurigeno                       |                 |        |                 |            | 30'980.90       |           |
| 620.501.34 | Nuovo posteggio Moghegno mapp. 66 RFD                |                 |        |                 |            |                 |           |

**INVESTIMENTI**

|                                                              | Preventivo 2019 |                     | Preventivo 2018 |              | Consuntivo 2017 |            |
|--------------------------------------------------------------|-----------------|---------------------|-----------------|--------------|-----------------|------------|
|                                                              | Spese           | Ricavi              | Spese           | Ricavi       | Spese           | Ricavi     |
| 620.501.99 Credito quadro strade 2017-2021                   | 200'000.00      |                     | 200'000.00      |              | 98'124.05       |            |
| 620.506.03 Acquisto veicoli, furgoni                         | 115'000.00      |                     |                 |              |                 |            |
| 620.506.04 Implementazione rete Bike Sharing                 |                 |                     |                 |              | 103'097.60      |            |
| 620.509.00 Stradario                                         |                 |                     |                 |              |                 |            |
| <b>ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI</b>              |                 |                     |                 |              |                 |            |
| 620.660.00 Sussidio CH sist. strada zona Sgrùssa Maggia      |                 |                     |                 |              |                 | 166'848.00 |
| 620.661.00 Sussidio TI sist. strada zona Sgrùssa Maggia      |                 |                     |                 | 100'000.00   |                 | 206'681.10 |
| 620.669.03 Contributi privati strada Sgrùssa                 |                 |                     |                 |              |                 | 78'100.00  |
| 620.669.05 Contributi privati posa numeri civici             |                 |                     |                 |              |                 | 39'258.40  |
| 620.669.23 Contributi privati passi pedon. Campagna Sopra LO |                 |                     |                 |              |                 | 50'100.00  |
| 620.669.26 Contributi diversi passerella Maggia-Moghegno     |                 |                     |                 |              |                 |            |
| 620.669.27 Sussidio PALOC passerella Maggia-Moghegno         |                 |                     |                 |              |                 |            |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                |                 |                     |                 | 100'000.00   |                 | 540'987.50 |
| <i>Totale spese correnti</i>                                 | 1'148'000.00    |                     | 2'545'000.00    |              | 607'560.67      |            |
| <b>Saldo</b>                                                 |                 | <b>1'148'000.00</b> |                 | 2'445'000.00 |                 | 66'573.17  |

| INVESTIMENTI |                                                | Preventivo 2019 |                  | Preventivo 2018 |                   | Consuntivo 2017 |                  |
|--------------|------------------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|-------------------|-----------------|------------------|
|              |                                                | Spese           | Ricavi           | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi           |
| <b>7</b>     | <b>PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERR</b> |                 |                  |                 |                   |                 |                  |
| <b>710</b>   | <b>ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE</b>         |                 |                  |                 |                   |                 |                  |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI        |                 |                  |                 |                   |                 |                  |
| 710.501.07   | Allargam. strada "I Molitt" Maggia (canalizz.) | 77'000.00       |                  | 77'000.00       |                   | 63'407.15       |                  |
| 710.501.08   | Canalizzazioni Someo - Camp Ciapin             |                 |                  | 130'000.00      |                   | 29'835.00       |                  |
| 710.581.00   | PGS Maggia                                     |                 |                  |                 |                   | 4'905.90        |                  |
| 710.581.02   | Calcolo emissioni contributi LCG               | 5'000.00        |                  | 5'000.00        |                   | 3'353.40        |                  |
| 710.581.04   | Calcolo emissione contributi SO                | 3'100.00        |                  | 3'100.00        |                   | 21'600.00       |                  |
| 710.581.05   | PGS Moghegno incl. catasto                     |                 |                  | 50'000.00       |                   |                 |                  |
|              | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI       |                 |                  |                 |                   |                 |                  |
| 710.610.00   | Contributi costruzioni canalizzazioni          |                 | 20'000.00        |                 | 26'000.00         |                 | 23'109.20        |
| 710.660.00   | Sussidio CH PGS Maggia                         |                 |                  |                 |                   |                 | 30'800.00        |
| 710.661.01   | Sussidio TI PGS Maggia                         |                 |                  |                 |                   |                 | 57'303.00        |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                  |                 |                  |                 |                   |                 | 111'212.20       |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                   | 85'100.00       |                  | 265'100.00      |                   | 123'101.45      |                  |
|              | <b>Saldo</b>                                   |                 | <b>65'100.00</b> |                 | <b>239'100.00</b> |                 | <b>11'889.25</b> |
| <b>720</b>   | <b>ELIMINAZIONE RIFIUTI</b>                    |                 |                  |                 |                   |                 |                  |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI        |                 |                  |                 |                   |                 |                  |
| 720.501.03   | Nuovo deposito rifiuti Ronchini Aurigeno       |                 |                  |                 |                   |                 |                  |
| 720.501.04   | Centro raccolta rifiuti Giumaglio              |                 |                  |                 |                   | 32'942.95       |                  |
| 720.501.05   | Centro raccolta rifiuti Someo                  |                 |                  | 40'000.00       |                   |                 |                  |
| 720.501.06   | Centro raccolta rifiuti Coglio                 |                 |                  | 5'000.00        |                   |                 |                  |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                  |                 |                  |                 |                   |                 |                  |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                   |                 |                  | 45'000.00       |                   | 32'942.95       |                  |
|              | <b>Saldo</b>                                   |                 |                  |                 | <b>45'000.00</b>  |                 | <b>32'942.95</b> |
| <b>750</b>   | <b>ARGINATURE</b>                              |                 |                  |                 |                   |                 |                  |

**INVESTIMENTI**

|                                                                                  | Preventivo 2019 |                   | Preventivo 2018 |                   | Consuntivo 2017 |                 |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                  | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi            | Spese           | Ricavi          |
| USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI<br>Fiume Maggia a Riveo-Visletto (3)     | 300'000.00      |                   | 300'000.00      |                   | 1'105.90        |                 |
| ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI<br>Sussidio TI fiume Maggia a Riveo (3) |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                                    |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| <i>Totale spese correnti</i>                                                     | 300'000.00      |                   | 300'000.00      |                   | 1'105.90        |                 |
| <b>Saldo</b>                                                                     |                 | <b>300'000.00</b> |                 | <b>300'000.00</b> |                 | <b>1'105.90</b> |
| <b>790 PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO</b>                                         |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI                                          |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| Contributo TI compensaz. forestale Riveo-Visletto                                |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| Pianificazione comparto Riveo-Visletto                                           |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| Compendio stato urbanizzazione (tutte le frazioni)                               |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| Misurazioni catastali (MU)                                                       |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| PR Maggia armonizzazione parziale                                                |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI                                         |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| Sussidi TI pianificazione Riveo-Visletto                                         |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| Contr. agli investimenti MU                                                      |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                                                    |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| <i>Totale spese correnti</i>                                                     |                 |                   |                 |                   |                 |                 |
| <b>Saldo</b>                                                                     |                 |                   |                 |                   |                 |                 |

| INVESTIMENTI |                                                  | Preventivo 2019 |        | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |           |
|--------------|--------------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------|------------|-----------------|-----------|
|              |                                                  | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi    |
| <b>8</b>     | <b>ECONOMIA PUBBLICA</b>                         |                 |        |                 |            |                 |           |
| <b>810</b>   | <b>SELVICULTURA</b>                              |                 |        |                 |            |                 |           |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI          |                 |        |                 |            |                 |           |
| 810.501.07   | Selvicoltura Sgrùssa                             |                 |        |                 |            | 52'744.95       |           |
| 810.501.09   | Lavori forestali Moghegno                        |                 |        | 100'000.00      |            |                 |           |
| 810.501.10   | Piano di gestione forestale                      |                 |        |                 |            |                 |           |
| 810.501.14   | Manutenzione straordinaria rete sentieri         |                 |        |                 |            |                 |           |
| 810.501.15   | Interventi sevicolturali s/abitato Riveo         |                 |        | 70'000.00       |            | 81'691.20       |           |
| 810.501.16   | Sistem.strada forestale Aurigeno-Dunzio          |                 |        | 300'000.00      |            |                 |           |
| 810.581.01   | Progetto sistem.strada forestale Aurigeno/Dunzio |                 |        |                 |            |                 |           |
|              | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI         |                 |        |                 |            |                 |           |
| 810.660.05   | Sussidio CH sevicoltura Sgrùssa                  |                 |        |                 | 20'000.00  |                 |           |
| 810.660.09   | Sussidio CH forestali Moghegno                   |                 |        |                 |            |                 |           |
| 810.660.10   | Sussidio CH piano gestione forestale             |                 |        |                 |            |                 |           |
| 810.660.15   | Sussidio CH forestali Riveo                      |                 |        |                 | 12'000.00  |                 | 16'000.00 |
| 810.661.05   | Sussidio TI sevicoltura Sgrùssa                  |                 |        |                 |            |                 |           |
| 810.661.09   | Sussidio TI forestali Moghegno                   |                 |        |                 | 50'000.00  |                 |           |
| 810.661.10   | Sussidio TI piano gestione forestale             |                 |        |                 |            |                 |           |
| 810.661.15   | Sussidio TI forestali Riveo                      |                 |        |                 | 44'000.00  |                 | 40'000.00 |
| 810.669.00   | Vendita legna                                    |                 |        |                 |            |                 | 15'871.80 |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                    |                 |        | 470'000.00      | 126'000.00 | 134'436.15      | 71'871.80 |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                     |                 |        |                 |            |                 | 62'564.35 |
|              | <b>Saldo</b>                                     |                 |        |                 |            |                 |           |
| <b>860</b>   | <b>ELETTRICITÀ</b>                               |                 |        |                 |            |                 |           |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI          |                 |        |                 |            |                 |           |
| 860.589.01   | Piano energetico comunale PECO                   |                 |        | 17'000.00       |            | 20'000.00       |           |
|              | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI         |                 |        |                 |            |                 |           |



**INVESTIMENTI**

|                                                           | Preventivo 2019   |            | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |            |
|-----------------------------------------------------------|-------------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
|                                                           | Spese             | Ricavi     | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     |
| 860.661.00 Prelevamento da FER per investimenti propri    |                   | 115'000.00 |                 | 100'000.00 |                 | 113'146.90 |
| 860.661.01 Contributi TI Piano Energetico comunale        |                   |            |                 | 21'000.00  |                 |            |
| <b>ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI</b>             |                   |            |                 |            |                 |            |
| 860.803.00 Prelevamento da FER per investimenti propri BP |                   |            |                 |            |                 | 104'042.05 |
| <i>Totale ricavi correnti</i>                             |                   | 115'000.00 |                 | 121'000.00 |                 | 217'188.95 |
| <i>Totale spese correnti</i>                              |                   |            | 17'000.00       |            | 20'000.00       |            |
| <b>Saldo</b>                                              | <b>115'000.00</b> |            | 104'000.00      |            | 197'188.95      |            |

| INVESTIMENTI |                                                     | Preventivo 2019 |              | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |              |
|--------------|-----------------------------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|------------|-----------------|--------------|
|              |                                                     | Spese           | Ricavi       | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi       |
| <b>9</b>     | <b>FINANZE E IMPOSTE</b>                            |                 |              |                 |            |                 |              |
| 940          | <b>GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEL DEBITO</b>         |                 |              |                 |            |                 |              |
|              | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI             |                 |              |                 |            |                 |              |
| 940.500.00   | Acquisto terreni                                    |                 |              |                 |            | 27'960.80       |              |
| 940.565.07   | Contributo edificazione Centro internaz. Scultura   |                 |              |                 |            | 25'000.00       |              |
| 940.565.13   | Contributo valorizz. paesaggio Patriziato Aurigeno  |                 |              |                 |            | 50'000.00       |              |
| 940.565.14   | Contributo valorizz. paesaggio Patriziato Giumaglio | 50'000.00       |              |                 |            |                 |              |
| 940.565.15   | Contributo valorizz. paesaggio Patriziato Moghegno  | 50'000.00       |              | 18'000.00       |            |                 |              |
| 940.565.99   | Contributi diversi a scopi di utilità pubblica      |                 |              |                 |            |                 |              |
|              | ENTRATE INVESTIMENTI BENI PATRIMONIALI              |                 |              |                 |            |                 |              |
| 940.800.00   | Vendita terreni                                     |                 |              |                 |            |                 |              |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                       |                 |              |                 |            |                 |              |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                        | 100'000.00      |              | 18'000.00       | 18'000.00  | 102'960.80      | 102'960.80   |
|              | <b>Saldo</b>                                        |                 | 100'000.00   |                 |            |                 |              |
| 990          | <b>SPESE NON RIPARTIBILI</b>                        |                 |              |                 |            |                 |              |
|              | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI            |                 |              |                 |            |                 |              |
| 990.681.00   | Ammortamenti ordinari beni amministrativi           |                 | 1'076'997.55 |                 | 963'554.00 |                 | 949'477.67   |
| 990.682.00   | Ammortamenti supplementari beni amministrativi      |                 |              |                 |            |                 | 323'367.10   |
|              | <i>Totale ricavi correnti</i>                       |                 | 1'076'997.55 |                 | 963'554.00 |                 | 1'272'844.77 |
|              | <i>Totale spese correnti</i>                        | 1'076'997.55    |              | 963'554.00      |            | 1'272'844.77    |              |
|              | <b>Saldo</b>                                        |                 |              |                 |            |                 |              |

|                                                            | Valore presunto<br>al 01.01.2019 | Investimento<br>netto (presunto)<br>durante l'anno | Valore contabile<br>prima<br>dell'ammortamento | AMMORTAMENTI |                         | Valore contabile<br>al 31.12.2019 |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------|-------------------------|-----------------------------------|
|                                                            |                                  |                                                    |                                                | %            | ordinari<br>supplement. |                                   |
| Beni amministrativi                                        |                                  |                                                    |                                                |              |                         |                                   |
| 141.19 Stradario                                           | 178'035.00                       |                                                    | 178'035.00                                     | 10.00        | 17'805.00               | 160'230.00                        |
| 141.20 Allargamento strada ala Ciossascia Ronchini         | 78'800.00                        |                                                    | 78'800.00                                      | 10.00        | 7'880.00                | 70'920.00                         |
| 141.22 Evacuazione acque e sist. strada Sgrùssa            | 452'210.00                       |                                                    | 452'210.00                                     | 10.00        | 45'220.00               | 406'990.00                        |
| 141.24 Nuova rotonda Maggia (asset stradale + arredamento) | 256'378.00                       |                                                    | 256'378.00                                     | 10.00        | 25'638.00               | 230'740.00                        |
| 141.28 Potenziam.illuminazione pubblica si azzera con FER  |                                  |                                                    | 0.00                                           | 10.00        | 0.00                    | 0.00                              |
| 141.34 Passerella Maggia-Moghegno                          | 1'150'535.00                     |                                                    | 1'150'535.00                                   | 10.00        | 115'055.00              | 1'035'480.00                      |
| 141.36 Selvicoltura Sgrùssa                                | 36'445.00                        |                                                    | 36'445.00                                      | 10.00        | 3'645.00                | 32'800.00                         |
| 141.40 Lavori forestali Moghegno                           | 83'421.00                        |                                                    | 83'421.00                                      | 10.00        | 8'346.00                | 75'075.00                         |
| 141.41 Piano di gestione forestale                         | 7'150.00                         |                                                    | 7'150.00                                       | 10.00        | 715.00                  | 6'435.00                          |
| 141.46 Fiume Maggia a Riveo                                | 32'405.00                        | 300'000.00                                         | 332'405.00                                     | 10.00        | 3'240.00                | 329'165.00                        |
| 141.53 Opere forestali (terminate)                         | 114'592.00                       |                                                    | 114'592.00                                     | 10.00        | 11'462.00               | 103'130.00                        |
| 141.55 Catasto segnaletica e messa in opera                | 128'280.00                       |                                                    | 128'280.00                                     | 10.00        | 12'830.00               | 115'450.00                        |
| 141.56 Nuovo deposito rifiuti Aurigeno                     | 146'445.00                       |                                                    | 146'445.00                                     | 10.00        | 14'645.00               | 131'800.00                        |
| 141.62 Manutenzione carraie comunali                       | 0.00                             |                                                    | 0.00                                           | 10.00        | 0.00                    | 0.00                              |
| 141.63 Passi pedonali Campagna di Sopra Lodano             | 122'660.00                       |                                                    | 122'660.00                                     | 10.00        | 12'270.00               | 110'390.00                        |
| 141.65 Sistemazione strada forest.MO-LO località I Mulitt  | 155'320.00                       | 100'000.00                                         | 255'320.00                                     | 10.00        | 15'535.00               | 239'785.00                        |
| 141.68 Allargamento strada al Mulino Maggia (lav.stradali) | 290'000.00                       | 303'000.00                                         | 593'000.00                                     | 10.00        | 29'000.00               | 564'000.00                        |
| 141.69 Posteggi zona Posta Maggia                          | 79'425.00                        |                                                    | 79'425.00                                      | 10.00        | 7'945.00                | 71'480.00                         |
| 141.71 Interventi seviculturali s/abitato Riveo            | 76'510.00                        |                                                    | 76'510.00                                      | 10.00        | 7'655.00                | 68'855.00                         |
| 141.74 Passi pedonali campagna Moghegno                    | 12'150.00                        | 200'000.00                                         | 212'150.00                                     | 10.00        | 1'215.00                | 210'935.00                        |
| 141.75 Piano energetico comunale PECO                      | 22'050.00                        |                                                    | 22'050.00                                      | 10.00        | 2'205.00                | 19'845.00                         |
| 141.76 Strada forestale Aurigeno/Dunzio                    | 28'238.00                        |                                                    | 28'238.00                                      | 10.00        | 2'828.00                | 25'410.00                         |
| 141.77 Allargamento strada la carra di Cròtt/a Canton      | 7'709.65                         |                                                    | 7'709.65                                       | 10.00        | 774.65                  | 6'935.00                          |
| 141.78 Credito quadro strade 2019-2021                     | 88'310.00                        | 200'000.00                                         | 288'310.00                                     | 10.00        | 8'835.00                | 279'475.00                        |
| 141.79 Sistemazione ponti Maggia-Giumaglio-Someo           | 224'375.00                       | 230'000.00                                         | 454'375.00                                     | 10.00        | 22'440.00               | 431'935.00                        |
|                                                            | 28'792.65                        |                                                    | 28'792.65                                      | 10.00        | 2'882.65                | 25'910.00                         |
|                                                            | 11'547.10                        |                                                    | 11'547.10                                      | 10.00        | 1'157.10                | 10'390.00                         |
|                                                            | 11'000.00                        | 90'000.00                                          | 101'000.00                                     | 10.00        | 1'100.00                | 99'900.00                         |
|                                                            | 1'200.00                         |                                                    | 1'200.00                                       | 10.00        | 120.00                  | 1'080.00                          |
|                                                            |                                  | 115'000.00                                         | 115'000.00                                     | 10.00        | 0.00                    | 115'000.00                        |
| 141.99 Opere genio civile (terminate)                      | 136'952.00                       |                                                    | 136'952.00                                     | 10.00        | 13'697.00               | 123'255.00                        |
| 143.00 Stabili amministrativi diverse frazioni             | 914'056.00                       |                                                    | 914'056.00                                     | 6.00         | 54'846.00               | 859'210.00                        |
| 143.14 Nuovo magazzino comunale e caserma pompieri         | 3'167'735.00                     |                                                    | 3'167'735.00                                   | 6.00         | 190'065.00              | 2'977'670.00                      |
| 143.15 Opere di miglitoria Scuola Infanzia Maggia          | 145'680.00                       |                                                    | 145'680.00                                     | 6.00         | 8'745.00                | 136'935.00                        |

TABELLA D'AMMORTAMENTO PREVENTIVO 2019

## BENI AMMINISTRATIVI 2019

|                                                          | Valore presunto<br>al 01.01.2019 | Investimento<br>netto (presunto)<br>durante l'anno | Valore contabile<br>prima<br>dell'ammortamento | AMMORTAMENTI |                     |             | Valore contabile<br>al 31.12.2019 |
|----------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------|---------------------|-------------|-----------------------------------|
|                                                          |                                  |                                                    |                                                | %            | ordinari            | supplement. |                                   |
| <b>Beni amministrativi</b>                               |                                  |                                                    |                                                |              |                     |             |                                   |
| 143.50 Costruzioni edili (terminate)                     | 823'505.00                       |                                                    | 823'505.00                                     | 6.00         | 49'415.00           |             | 774'090.00                        |
| 143.51 Costruzioni Pci (terminate)                       | 180'526.00                       |                                                    | 180'526.00                                     | 6.00         | 10'836.00           |             | 169'690.00                        |
| Acquisto veicoli, furgoni                                | 140'000.00                       |                                                    | 140'000.00                                     | 25.00        | 35'000.00           |             | 105'000.00                        |
| 149.00 Riordino archivi storici                          | 182'625.00                       |                                                    | 182'625.00                                     | 10.00        | 18'265.00           |             | 164'360.00                        |
| 162.00 Contributo CIT                                    | 52'552.00                        |                                                    | 52'552.00                                      | 10.00        | 5'257.00            |             | 47'295.00                         |
| 162.02 Contributo al Cantone per ciclabile               | 130'957.00                       |                                                    | 130'957.00                                     | 10.00        | 13'097.00           |             | 117'860.00                        |
| 162.03 Acq.debito LIM allac. IDA Foce Maggia             | 119'421.00                       |                                                    | 119'421.00                                     | 10.00        | 11'946.00           |             | 107'475.00                        |
| 162.04 Risanamento centro scolastico BV                  | 1'559'675.00                     | 450'000.00                                         | 2'009'675.00                                   | 10.00        | 155'970.00          |             | 1'853'705.00                      |
| 162.05 Passaggi pedonali strada cantonale                | 118'200.00                       |                                                    | 118'200.00                                     | 10.00        | 11'820.00           |             | 106'380.00                        |
| 165.25 Contributo valorizz.paesaggio Patriziato Aurigeno | 45'000.00                        |                                                    | 45'000.00                                      | 25.00        | 11'250.00           |             | 33'750.00                         |
| Contributo valorizz.golene Patriziato Someo              | 18'000.00                        |                                                    | 18'000.00                                      | 25.00        | 4'500.00            |             | 13'500.00                         |
| Contributo valorizz.paesaggio Patriziato Giumaglio       | 0.00                             | 50'000.00                                          |                                                |              |                     |             |                                   |
| Contributo valorizz.paesaggio Patriziato Moghegno        | 0.00                             | 50'000.00                                          |                                                |              |                     |             |                                   |
| 171.00 Pianificazione comparto Riveo                     | 0.00                             |                                                    | 0.00                                           | 25.00        | 0.00                |             | 0.00                              |
| PR Maggia armonizzazione parziale                        | 12'924.00                        |                                                    | 12'924.00                                      | 25.00        | 3'234.00            |             | 9'690.00                          |
| Intavolazione strada forestale Lodano-Moghegno           | 0.00                             |                                                    | 0.00                                           | 25.00        | 0.00                |             | 0.00                              |
| 154.00 Azioni Società Elettrica Sopracenerina SA         | 324'373.00                       |                                                    | 324'373.00                                     | 25.00        | 81'095.00           |             | 243'278.00                        |
| Contributo FER (Bike Sharing)                            | 0.00                             | -115'000.00                                        | -115'000.00                                    |              |                     |             | -115'000.00                       |
|                                                          | 11'896'164.40                    | 1'973'000.00                                       | 13'769'164.40                                  |              | <b>1'063'500.40</b> |             | <b>12'707'683.00</b>              |
| 12 / 105'654.00                                          |                                  |                                                    |                                                |              |                     |             |                                   |

Calcolo ammortamento al 8%

|                      |            |
|----------------------|------------|
| 11'896'164.40 x 8%   | 951'693.15 |
| maggior ammortamento | 111'807.25 |

tasso medio 8.94 %

**TABELLA AMMORTAMENTI BENI AMMINISTRATIVI - LINEARE**

**PREVENTIVO 2019**

| Posizioni di bilancio al 01.01.2019 |                                               |                                   |           |            | Valore contabile<br>prima dell'<br>ammortamento | AMMORTAMENTI |          |          | Valore contabile<br>al 31.12.2019 |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------|-----------|------------|-------------------------------------------------|--------------|----------|----------|-----------------------------------|
| Opera                               |                                               |                                   |           |            |                                                 | %            | ordinari | suppl.   |                                   |
| 141.06                              | Calcolo emissioni<br>contributi LGC-MAM-SO    | IN CORSO<br>- importo<br>valutato |           |            | 8'100.00<br>-20'000.00<br>-11'900.00            | -23'800.00   | 3.50%    |          | -23'800.00                        |
| 141.37                              | Evacuazione acque<br>pedemontane MO-LO        | TERMINATA                         | 80'680.65 | 57'355.00  | 11'900.00                                       | 69'255.00    | 3.50%    | 2'825.00 | 66'430.00                         |
| 141.44                              | Nuova rotonda Maggia                          | TERMINATA                         | 64'677.38 | 47'900.00  |                                                 | 47'900.00    | 3.50%    | 2'265.00 | 45'635.00                         |
| 141.67                              | Allargam. strada Mulino<br>Maggia (canalizz.) | TERMINATA                         | 81'729.10 | 74'350.00  | 77'000.00                                       | 151'350.00   | 3.50%    | 2'860.00 | 148'490.00                        |
| 141.68                              | Canalizzazioni Someo -<br>Camp Ciapin         | TERMINATA<br>2018                 |           | 158'407.15 |                                                 | 158'407.15   | 3.50%    | 5'547.15 | 152'860.00                        |
| 171.05                              | PGS Maggia                                    | IN CORSO                          | 41'803.50 | 0.00       |                                                 | 0.00         | 3.50%    | 0.00     | 0.00                              |
| 171.21                              | PGS Moghegno incl.<br>catasto                 | IN CORSO                          |           | 23'695.35  |                                                 | 23'695.35    | 3.50%    | 0.00     | 23'695.35                         |

|            |           |            |           |      |            |
|------------|-----------|------------|-----------|------|------------|
| 361'707.50 | 65'100.00 | 426'807.50 | 13'497.15 | 0.00 | 413'310.35 |
|------------|-----------|------------|-----------|------|------------|

**TOTALE GENERALE (su residuo e lineare)**

|               |              |               |              |      |               |
|---------------|--------------|---------------|--------------|------|---------------|
| 12'257'871.90 | 2'038'100.00 | 14'195'971.90 | 1'076'997.55 | 0.00 | 13'120'993.35 |
|---------------|--------------|---------------|--------------|------|---------------|

**Totale ammortamenti beni amministrativi**

|             |              |            |
|-------------|--------------|------------|
| ordinari    | 1'076'997.55 | 990.331.00 |
| supplement. | 0.00         | 990.332.00 |

**Totale ammortamenti beni patrimoniali vedi tabella separata**

|           |            |
|-----------|------------|
| 24'545.00 | 990.330.00 |
|-----------|------------|

**TOTALE AMMORTAMENTI**

|              |
|--------------|
| 1'101'542.55 |
|--------------|

06.11.2018/bs

|                                      | Valore contab.<br>iniziale<br>al 01.01.2019 | Investimenti<br>netti | Valore contabile<br>prima dell'<br>ammortamento | AMMORTAMENTI |                           | Valore contabile<br>finale<br>31.12.2019 |
|--------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------------|--------------|---------------------------|------------------------------------------|
|                                      |                                             |                       |                                                 | %            | ordinari<br>supplementari |                                          |
| <b>Beni patrimoniali</b>             |                                             |                       |                                                 |              |                           |                                          |
| 123.00 Casa ex Pedrazzini Maggia     | 325'876.00                                  |                       | 325'876.00                                      | 4.00         | 13'035.00                 | 312'841.00                               |
| 123.01 Cà Cialesta Moghegno          | 1.00                                        |                       | 1.00                                            | 4.00         | -                         | 1.00                                     |
| 123.02 Appartamento Someo            | 87'189.00                                   |                       | 87'189.00                                       | 4.00         | 3'490.00                  | 83'699.00                                |
| 123.04 Giumaglio - appartamento CC   | 200'402.00                                  |                       | 200'402.00                                      | 4.00         | 8'020.00                  | 192'382.00                               |
| 123.06 Maggia - terreni patrimoniali | 37'172.80                                   |                       | 37'172.80                                       | -            | -                         | 37'172.80                                |
| 123.08 Urban.parcella 587 Aurigeno   | 59'128.75                                   |                       | 59'128.75                                       | -            | -                         | 59'128.75                                |
|                                      |                                             |                       |                                                 |              |                           |                                          |
|                                      |                                             |                       |                                                 |              |                           |                                          |
|                                      | 709'769.55                                  | 0.00                  | 709'769.55                                      |              | 24'545.00                 | 685'224.55                               |

06.11.2018/bs

GESTIONE CORRENTE

|                                            | Preventivo 2019      |            | Preventivo 2018      |            | Consuntivo 2017      |            |
|--------------------------------------------|----------------------|------------|----------------------|------------|----------------------|------------|
|                                            | Spese                | Ricavi     | Spese                | Ricavi     | Spese                | Ricavi     |
| 0 AMMINISTRAZIONE GENERALE<br>netto ricavi | 608'674.00<br>316.00 | 608'990.00 | 578'869.00<br>201.00 | 579'070.00 | 621'359.15<br>371.17 | 621'730.32 |
| TOTALE SPESE E RICAVI                      | 608'674.00           | 608'990.00 | 578'869.00           | 579'070.00 | 621'359.15           | 621'730.32 |
| PREVISIONE D'ESERCIZIO                     | 316.00               |            | 201.00               |            | 371.17               |            |
| RISULTATO D'ESERCIZIO                      |                      |            |                      |            |                      |            |
| TOTALI                                     | 608'990.00           | 608'990.00 | 579'070.00           | 579'070.00 | 621'730.32           | 621'730.32 |

**GESTIONE CORRENTE**

|            |                                           | Preventivo 2019 |        | Preventivo 2018 |        | Consuntivo 2017 |        |
|------------|-------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------|--------|-----------------|--------|
|            |                                           | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi |
| <b>0</b>   | <b>AMMINISTRAZIONE GENERALE</b>           |                 |        |                 |        |                 |        |
| <b>020</b> | <b>AMMINISTRAZIONE</b>                    |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | <b>SPESE CORRENTI</b>                     |                 |        |                 |        |                 |        |
| 020.300.00 | Indennità commissione amministrativa      |                 |        |                 |        |                 |        |
| 020.309.00 | Altre spese per il personale              | 500.00          |        |                 |        |                 |        |
| 020.310.00 | Materiale di cancelleria                  | 1'000.00        |        | 1'000.00        |        | 1'000.00        |        |
| 020.311.00 | Acquisto macchine e attrezzi              | 2'000.00        |        | 2'000.00        |        | 1'355.90        |        |
| 020.312.00 | Energia elettrica                         | 50'000.00       |        | 50'000.00       |        | 44'760.73       |        |
| 020.313.00 | Materiale di consumo                      | 1'300.00        |        | 1'000.00        |        | 892.00          |        |
| 020.313.01 | Spese carburante                          | 1'500.00        |        | 1'500.00        |        | 1'500.00        |        |
| 020.314.00 | Manutenzione impianti                     | 60'000.00       |        | 60'000.00       |        | 82'994.80       |        |
| 020.314.01 | Analisi potabilità acqua                  | 6'000.00        |        | 6'000.00        |        | 6'351.99        |        |
| 020.314.02 | Manutenzione centralina                   | 6'000.00        |        | 5'000.00        |        |                 |        |
| 020.315.00 | Manutenzione veicoli                      | 2'000.00        |        | 1'000.00        |        |                 |        |
| 020.318.00 | Tasse conto postale                       | 60.00           |        | 60.00           |        | 60.00           |        |
| 020.318.01 | Spese postali - affrancazioni             | 1'300.00        |        | 1'100.00        |        | 1'250.05        |        |
| 020.318.02 | Spese telefoniche                         | 4'000.00        |        | 3'300.00        |        | 3'773.39        |        |
| 020.318.03 | Assicurazioni                             | 2'875.00        |        | 2'875.00        |        | 2'875.00        |        |
| 020.318.04 | Spese bancarie                            | 1'650.00        |        | 1'500.00        |        | 1'494.35        |        |
| 020.318.05 | Altre spese/servizi da terzi              | 2'000.00        |        | 1'500.00        |        | 3'628.57        |        |
| 020.318.06 | Spese esecutive e tasse giudiziarie       | 600.00          |        | 600.00          |        | 1'099.05        |        |
| 020.318.07 | Assicurazioni e tasse veicolo             | 1'360.00        |        | 1'250.00        |        | 1'230.60        |        |
| 020.318.08 | Annunci e inserzioni                      |                 |        |                 |        |                 |        |
| 020.318.10 | Consulenze PGA e diversi                  | 78'000.00       |        | 64'000.00       |        | 13'240.75       |        |
| 020.321.00 | Interessi prestito Comune/Azienda         | 500.00          |        | 1'500.00        |        | 58'410.00       |        |
| 020.330.00 | Perdite su debitori                       | 248'239.00      |        | 251'489.00      |        | 1'408.51        |        |
| 020.331.00 | Ammortamenti amministrativi               |                 |        |                 |        | 208'928.71      |        |
| 020.332.00 | Ammortamenti amministrativi supplementari |                 |        | 6'000.00        |        | 57'951.00       |        |
| 020.352.00 | Rimborso al Comune per prestazioni amm.   | 20'000.00       |        | 20'000.00       |        | 20'000.00       |        |
| 020.352.01 | Rimborso al Comune per sorveglianti       | 97'790.00       |        | 76'195.00       |        | 74'153.75       |        |
| 020.380.00 | Accantonamento manutenzione impianti      | 20'000.00       |        | 20'000.00       |        | 33'000.00       |        |



**GESTIONE CORRENTE**

|                                                  | Preventivo 2019   |                   | Preventivo 2018   |                   | Consuntivo 2017   |                   |
|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                                  | Spese             | Ricavi            | Spese             | Ricavi            | Spese             | Ricavi            |
| <b>RICAVI CORRENTI</b>                           |                   |                   |                   |                   |                   |                   |
| 020.422.00 Interessi attivi su conti correnti    |                   | 20.00             |                   | 20.00             |                   | 23.30             |
| 020.431.00 Tasse di cancelleria                  |                   |                   |                   |                   |                   |                   |
| 020.434.00 Tasse di allacciamento                |                   | 7'000.00          |                   | 5'000.00          |                   | 11'400.00         |
| 020.434.01 Tasse allacciamento fuori zona        |                   |                   |                   |                   |                   | 3'500.00          |
| 020.434.02 Tasse d'uso temporaneo (cantieri)     |                   | 2'500.00          |                   | 1'500.00          |                   | 4'150.00          |
| 020.434.03 Tasse d'uso (abbonamenti)             |                   | 555'000.00        |                   | 545'000.00        |                   | 553'948.45        |
| 020.434.04 Tasse d'uso immobili amministrativi   |                   | 5'150.00          |                   | 5'150.00          |                   | 5'150.00          |
| 020.436.01 Recupero spese esecutive e interessi  |                   | 320.00            |                   | 400.00            |                   | 599.05            |
| 020.436.03 Recupero da terzi (prestaz. div.)     |                   |                   |                   |                   |                   | 1'388.90          |
| 020.439.00 Vendita energia elettrica             |                   | 17'000.00         |                   | 22'000.00         |                   | 18'575.82         |
| 020.462.01 Contributo comunale copertura deficit |                   |                   |                   |                   |                   |                   |
| 020.480.00 Accantonamento manutenzione impianti  |                   | 22'000.00         |                   |                   |                   | 22'994.80         |
| <b>Totale ricavi correnti</b>                    |                   | <b>608'990.00</b> |                   | <b>579'070.00</b> |                   | <b>621'730.32</b> |
| <b>Totale spese correnti</b>                     | <b>608'674.00</b> |                   | <b>578'869.00</b> |                   | <b>621'359.15</b> |                   |
| <b>Saldo</b>                                     | <b>316.00</b>     |                   | <b>201.00</b>     |                   | <b>371.17</b>     |                   |

**INVESTIMENTI**

|                                                      | Preventivo 2019 |              | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |            |
|------------------------------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
|                                                      | Spese           | Ricavi       | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     |
| 5 Investimenti in beni amministrativi<br>netto costi | 2'503'000.00    | 2'503'000.00 | 584'000.00      | 584'000.00 | 538'395.65      | 538'395.65 |
| 6 Entrate per investimenti in beni amministrativi    |                 |              |                 |            |                 |            |
| 9 Finanze e imposte<br>netto ricavi                  | 248'239.00      | 248'239.00   | 257'489.00      | 257'489.00 | 266'879.71      | 266'879.71 |
| TOTALE SPESE E RICAVI                                | 2'503'000.00    | 248'239.00   | 584'000.00      | 257'489.00 | 538'395.65      | 266'879.71 |
| PREVISIONE D'ESERCIZIO                               |                 | 2'254'761.00 |                 | 326'511.00 |                 | 271'515.94 |
| RISULTATO D'ESERCIZIO                                |                 |              |                 |            |                 |            |
| TOTALI                                               | 2'503'000.00    | 2'503'000.00 | 584'000.00      | 584'000.00 | 538'395.65      | 538'395.65 |

**INVESTIMENTI**

|            | Preventivo 2019                            |                     | Preventivo 2018   |                   | Consuntivo 2017   |                   |
|------------|--------------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|            | Spese                                      | Ricavi              | Spese             | Ricavi            | Spese             | Ricavi            |
| <b>5</b>   | <b>Investimenti in beni amministrativi</b> |                     |                   |                   |                   |                   |
| <b>550</b> | <b>Investimento in beni amministrativi</b> |                     |                   |                   |                   |                   |
|            | USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI    |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.09 |                                            |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.12 | 50'000.00                                  |                     |                   |                   | 437'665.15        |                   |
| 550.501.16 |                                            |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.18 |                                            |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.19 |                                            |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.20 |                                            |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.21 |                                            |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.22 |                                            |                     | 34'000.00         |                   |                   |                   |
| 550.501.23 | 200'000.00                                 |                     | 200'000.00        |                   | 100'730.50        |                   |
| 550.501.24 |                                            |                     | 200'000.00        |                   |                   |                   |
| 550.501.25 |                                            |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.26 | 600'000.00                                 |                     | 150'000.00        |                   |                   |                   |
| 550.501.27 | 650'000.00                                 |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.28 | 10'000.00                                  |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.501.29 | 900'000.00                                 |                     |                   |                   |                   |                   |
| 550.589.00 | 93'000.00                                  |                     |                   |                   |                   |                   |
|            | <b>2'503'000.00</b>                        | <b>2'503'000.00</b> | <b>584'000.00</b> | <b>584'000.00</b> | <b>538'395.65</b> | <b>538'395.65</b> |
|            | <i>Totale ricavi correnti</i>              |                     |                   |                   |                   |                   |
|            | <i>Totale spese correnti</i>               |                     |                   |                   |                   |                   |
|            | <b>Saldo</b>                               |                     |                   |                   |                   |                   |

|            |                                                        | Preventivo 2019 |        | Preventivo 2018 |        | Consuntivo 2017 |        |
|------------|--------------------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------|--------|-----------------|--------|
|            |                                                        | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi | Spese           | Ricavi |
| <b>6</b>   | <b>Entrate per investimenti in beni amministrativi</b> |                 |        |                 |        |                 |        |
| 661        | <b>Contributi ed indennità</b>                         |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI               |                 |        |                 |        |                 |        |
| 661.610.00 | Contributi di miglioria                                |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | <i>Totale ricavi correnti</i>                          |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | <i>Totale spese correnti</i>                           |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | <b>Saldo</b>                                           |                 |        |                 |        |                 |        |
| 666        | <b>Contributi per investimenti propri</b>              |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI               |                 |        |                 |        |                 |        |
| 666.661.00 | Sussidi cantonali                                      |                 |        |                 |        |                 |        |
| 666.669.00 | Altri contributi                                       |                 |        |                 |        |                 |        |
| 666.669.99 | Contributi FER da Comune                               |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | <i>Totale ricavi correnti</i>                          |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | <i>Totale spese correnti</i>                           |                 |        |                 |        |                 |        |
|            | <b>Saldo</b>                                           |                 |        |                 |        |                 |        |

| INVESTIMENTI |                                                                         | Preventivo 2019 |            | Preventivo 2018 |            | Consuntivo 2017 |            |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------|-----------------|------------|-----------------|------------|
|              |                                                                         | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     | Spese           | Ricavi     |
| 9            | Finanze e imposte                                                       |                 |            |                 |            |                 |            |
| 990          | Spese non ripartibili                                                   |                 |            |                 |            |                 |            |
| 990.681.00   | ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI<br>Ammortamenti amministrativi |                 | 248'239.00 |                 | 257'489.00 |                 | 266'879.71 |
|              | Totale ricavi correnti                                                  |                 | 248'239.00 |                 | 257'489.00 |                 | 266'879.71 |
|              | Totale spese correnti                                                   |                 |            | 257'489.00      |            | 266'879.71      |            |
|              | Saldo                                                                   | 248'239.00      |            |                 |            |                 |            |

4.90

**\*\* valore iniziale:**

25.10.2018/bs

|        |                                                                                                        |              |              |   |              |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---|--------------|
| 141.09 | Trapasso al 1.1.2010                                                                                   |              |              |   | 100'896.90   |
| 141.11 | Saldo al 31.12.2010+inv. 2011-contr. 2013 e 2014                                                       | 243'790.00   | -42'700.16   | = | 201'089.84   |
| 141.12 | Saldo al 31.12.2010<br>- sussidi 2010 tramite Comune                                                   | 1'351'803.45 | -786'702.40  | = | 565'101.05   |
| 141.13 | Saldo al 31.12.2010 + inv. 2012/2013/2014/2015/2016/2017<br>- contr. FER e sussidi 2017 tramite Comune | 37'174.75    | 1'275'300.85 | = | 1'312'475.60 |
| 141.15 | Investimenti 2012 + 2018                                                                               | 2'255.50     |              | = | 2'255.50     |
| 141.16 | Saldo al 31.12.2010 + inv. 2011 e 2012 - contr. 2014                                                   | 13'475.85    | 263'048.69   | = | 276'524.54   |
| 141.17 | Investimenti 2011/2013 - contr. 2014                                                                   | 292'424.30   | -88'147.67   | = | 204'276.63   |
| 141.20 | Investimenti 2014+2015 (incl.contr.privati)                                                            | 18'981.45    | 35'639.66    | = | 54'621.11    |
| 141.21 | Investimenti 2013                                                                                      | 72'513.88    |              | = | 72'513.88    |
| 141.22 | Investimenti 2014+2015+2016                                                                            | 46'009.50    | 106'846.82   | = | 152'856.32   |
| 141.27 | Investimenti 2016                                                                                      | 98'340.39    |              | = | 98'340.39    |
| 141.28 | Investimenti 2016/2017/2018 - contrib.priv. 2018                                                       | 607.80       | 117'286.00   | = | 104'986.95   |
|        | Investimenti 2018                                                                                      | 15'300.00    |              | = | 15'300.00    |
|        | Investimenti 2018                                                                                      | 16'000.00    |              | = | 16'000.00    |
|        | Investimenti 2018                                                                                      | 90'000.00    |              | = | 90'000.00    |
| 141.55 | Investimenti 2018                                                                                      | 34'000.00    |              | = | 34'000.00    |